
 22من  1الصفحة 

 

 

 

 م2019( لسنة 17)مرسوم بقانون اتحادي رقم 

 بشأن الأسلحة والذخائر والمتفجرات والعتاد العسكري والمواد الخطرة

 

 رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة،                                                       ،            نحن خليفة بن زايد آل نهيان

 بعد الاطلاع على الدستور، -

بشىىىىىىىىىىتر اوتصداىىىىىىىىىىدل الىىىىىىىىىىو ارال واىىىىىىىىىىلا  دل الىىىىىىىىىىو را ،  1972( لسىىىىىىىىىى ة 1م )القىىىىىىىىىىديور الا حىىىىىىىىىىد   ر ىىىىىىىىىى وعلىىىىىىىىىىى -

 وتعديلا ه،

 في شتر  وة الشرطة والأمن، وتعديلا ه، 1976( لس ة 12القديور الا حد   ر م ) وعلى -

 بإادار  ديور العقوبدل، وتعديلا ه، 1987( لس ة 3ر م ) القديور ا حد   وعلى -

 وتعديلا ه، ،1992( لس ة 35ر م )بدلقديور الا حد    وعلى  ديور الإجرا ال الجزائ ة الصد ر -

فىىىىىىىي شىىىىىىىتر مخدرحىىىىىىىة ااىىىىىىىوا  ا  ىىىىىىىدرة وااىىىىىىى  رال العق  ىىىىىىىىة،  1995( لسىىىىىىى ة 14القىىىىىىىديور الا حىىىىىىىد   ر ىىىىىىىم ) وعلىىىىىىىى -

 وتعديلا ه،

 في شتر  مدية البيئة و  م تهد، وتعديلا ه، 1999( لس ة 24القديور الا حد   ر م ) وعلى -

 في شتر اا دطق الحرة اادل ة، 2004( لس ة 8القديور الا حد   ر م ) وعلى -

 بشتر القوال ااسلحة، 2006ة ( لس 8القديور الا حد   ر م ) وعلى -

 بشتر شركدل الأمن ال داة، وتعديلا ه، 2006( لس ة 37القديور الا حد   ر م ) وعلى -

فىىىىىىىىىىىىىىي شىىىىىىىىىىىىىتر   ىىىىىىىىىىىىىر اسىىىىىىىىىىىىىتحدا  و يتىىىىىىىىىىىىىد  و  ىىىىىىىىىىىىىىز ن  2006( لسىىىىىىىىىىىىى ة 40م )القىىىىىىىىىىىىىديور الا حىىىىىىىىىىىىىد   ر ىىىىىىىىىىىىى وعلىىىىىىىىىىىىىى -

 واستعمدل الأسلحة الك م دئ ة، وتعديلا ه،

بشىىىىىىىىىىىىىىتر السىىىىىىىىىىىىىىى   ال د ىىىىىىىىىىىىىىعة لر دبىىىىىىىىىىىىىىىة الاسىىىىىىىىىىىىىىىت  ا   2007( لسىىىىىىىىىىىىىىى ة 13القىىىىىىىىىىىىىىىديور الا حىىىىىىىىىىىىىىد   ر ىىىىىىىىىىىىىىىم ) وعلىىىىىىىىىىىىىىى -

 والتصدير، وتعديلا ه،

 بشتر الاستعمدلال الس م ة ل طد ة ال وو ة، 2009( لس ة 6القديور الا حد   ر م ) وعلى -

 بشتر العقوبدل العسكر ة وتعديلا ه، 2009( لس ة 10ديور ا حد   ر م )وعلى اارسوم بق -

بشىىىىىىىىتر الأسىىىىىىىىلحة والىىىىىىىى ودئر وااتف ىىىىىىىىرال والعتىىىىىىىىىد   2013( لسىىىىىىىى ة 5وعلىىىىىىىىى اارسىىىىىىىىوم بقىىىىىىىىديور ا حىىىىىىىىد   ر ىىىىىىىىم ) -

 العسكر ،

 في شتر مخدرحة الجرائم الارهدب ة، 2014( لس ة 7وعلى اارسوم بقديور ا حد   ر م ) -

 بشتر اله ئة الا حد ية للجمدرك، 2015( لس ة 8القديور الا حد   ر م ) وعلى -

 وب دً  على مد عر ه يدئب رئيس م  س الو را  و  ر ش ور الرئدسة، وموارقة م  س الو را ، -

 أصدرنا المرسوم بقانون الآتي:

 

 

 

 

 

https://elaws.moj.gov.ae/UAE-MOJ_LC-Ar/00_%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%AD%D8%A9%20%D9%88%D8%B0%D8%AE%D8%A7%D8%A6%D8%B1%20%D9%88%D9%85%D8%AA%D9%81%D8%AC%D8%B1%D8%A7%D8%AA/UAE-LC-Ar_2019-08-29_00017_Markait.html?val=AL1
https://elaws.moj.gov.ae/UAE-MOJ_LC-Ar/00_%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%AD%D8%A9%20%D9%88%D8%B0%D8%AE%D8%A7%D8%A6%D8%B1%20%D9%88%D9%85%D8%AA%D9%81%D8%AC%D8%B1%D8%A7%D8%AA/UAE-LC-Ar_2019-08-29_00017_Markait.html?val=AL1
https://elaws.moj.gov.ae/UAE-MOJ_LC-Ar/00_%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%AD%D8%A9%20%D9%88%D8%B0%D8%AE%D8%A7%D8%A6%D8%B1%20%D9%88%D9%85%D8%AA%D9%81%D8%AC%D8%B1%D8%A7%D8%AA/UAE-LC-Ar_2019-08-29_00017_Markait.html?val=AL1
https://elaws.moj.gov.ae/UAE-MOJ_LC-Ar/00_%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%AD%D8%A9%20%D9%88%D8%B0%D8%AE%D8%A7%D8%A6%D8%B1%20%D9%88%D9%85%D8%AA%D9%81%D8%AC%D8%B1%D8%A7%D8%AA/UAE-LC-Ar_2019-08-29_00017_Markait.html?val=AL1
https://elaws.moj.gov.ae/UAE-MOJ_LC-Ar/00_%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%AD%D8%A9%20%D9%88%D8%B0%D8%AE%D8%A7%D8%A6%D8%B1%20%D9%88%D9%85%D8%AA%D9%81%D8%AC%D8%B1%D8%A7%D8%AA/UAE-LC-Ar_2019-08-29_00017_Markait.html?val=AL1
https://elaws.moj.gov.ae/UAE-MOJ_LC-Ar/00_%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%AD%D8%A9%20%D9%88%D8%B0%D8%AE%D8%A7%D8%A6%D8%B1%20%D9%88%D9%85%D8%AA%D9%81%D8%AC%D8%B1%D8%A7%D8%AA/UAE-LC-Ar_2019-08-29_00017_Markait.html?val=AL1
https://elaws.moj.gov.ae/UAE-MOJ_LC-Ar/00_%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%AD%D8%A9%20%D9%88%D8%B0%D8%AE%D8%A7%D8%A6%D8%B1%20%D9%88%D9%85%D8%AA%D9%81%D8%AC%D8%B1%D8%A7%D8%AA/UAE-LC-Ar_2019-08-29_00017_Markait.html?val=AL1
https://elaws.moj.gov.ae/UAE-MOJ_LC-Ar/00_%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%AD%D8%A9%20%D9%88%D8%B0%D8%AE%D8%A7%D8%A6%D8%B1%20%D9%88%D9%85%D8%AA%D9%81%D8%AC%D8%B1%D8%A7%D8%AA/UAE-LC-Ar_2019-08-29_00017_Markait.html?val=AL1
https://elaws.moj.gov.ae/UAE-MOJ_LC-Ar/00_%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%AD%D8%A9%20%D9%88%D8%B0%D8%AE%D8%A7%D8%A6%D8%B1%20%D9%88%D9%85%D8%AA%D9%81%D8%AC%D8%B1%D8%A7%D8%AA/UAE-LC-Ar_2019-08-29_00017_Markait.html?val=AL1
https://elaws.moj.gov.ae/UAE-MOJ_LC-Ar/00_%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%AD%D8%A9%20%D9%88%D8%B0%D8%AE%D8%A7%D8%A6%D8%B1%20%D9%88%D9%85%D8%AA%D9%81%D8%AC%D8%B1%D8%A7%D8%AA/UAE-LC-Ar_2019-08-29_00017_Markait.html?val=AL1
https://elaws.moj.gov.ae/UAE-MOJ_LC-Ar/00_%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%AD%D8%A9%20%D9%88%D8%B0%D8%AE%D8%A7%D8%A6%D8%B1%20%D9%88%D9%85%D8%AA%D9%81%D8%AC%D8%B1%D8%A7%D8%AA/UAE-LC-Ar_2019-08-29_00017_Markait.html?val=AL1
https://elaws.moj.gov.ae/UAE-MOJ_LC-Ar/00_%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%AD%D8%A9%20%D9%88%D8%B0%D8%AE%D8%A7%D8%A6%D8%B1%20%D9%88%D9%85%D8%AA%D9%81%D8%AC%D8%B1%D8%A7%D8%AA/UAE-LC-Ar_2019-08-29_00017_Markait.html?val=AL1
https://elaws.moj.gov.ae/UAE-MOJ_LC-Ar/00_%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%AD%D8%A9%20%D9%88%D8%B0%D8%AE%D8%A7%D8%A6%D8%B1%20%D9%88%D9%85%D8%AA%D9%81%D8%AC%D8%B1%D8%A7%D8%AA/UAE-LC-Ar_2019-08-29_00017_Markait.html?val=AL1
https://elaws.moj.gov.ae/UAE-MOJ_LC-Ar/00_%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%AD%D8%A9%20%D9%88%D8%B0%D8%AE%D8%A7%D8%A6%D8%B1%20%D9%88%D9%85%D8%AA%D9%81%D8%AC%D8%B1%D8%A7%D8%AA/UAE-LC-Ar_2019-08-29_00017_Markait.html?val=AL1


 22من  2الصفحة 

 

 

 

 الباب الأول       

 تعاريف وأحكام عامة      

 (1)المادة 

 

 الإمدرال العرب ة ااتحدة. الدولة:

 أ  إمدرة من إمدرال الدولة. الإمارة:

 ا ج س الأعلى للأمن الوطني. المجلس:

 مستشدر الأمن الوطني. المستشار:

 فىىىىىىي يطىىىىىىد  اوتصداىىىىىىه  سىىىىىىب مىىىىىىد هىىىىىىو م صىىىىىىو  ع  ىىىىىىه فىىىىىىي هىىىىىى ا  الوووووووزير:
ً
و  ىىىىىىر الداو  ىىىىىىة أو و  ىىىىىىر الىىىىىىدردع مىىىىىىلا

 اارسوم بقديور.

 مكتب الأسلحة وااوا  ال طرة. المكتب:

جم ىىىىىىىىىىىىىىى  الجهىىىىىىىىىىىىىىىدل الحخوم ىىىىىىىىىىىىىىىة الا حد يىىىىىىىىىىىىىىىة وا ح  ىىىىىىىىىىىىىىىة ااع  ىىىىىىىىىىىىىىىة بدلأسىىىىىىىىىىىىىىىلحة والىىىىىىىىىىىىىىى ودئر  :الجهوووووووووووووووات المعنيوووووووووووووووة

وااتف ىىىىىىىرال والعتىىىىىىىىد  العسىىىىىىىىكر  وااىىىىىىىىوا  ال طىىىىىىىىرة فىىىىىىىىي الدولىىىىىىىة وأيىىىىىىىىة جهىىىىىىىىة أوىىىىىىىىر   ال علا ىىىىىىىىة يىىىىىىىىتم  حديىىىىىىىىدهد 

 بقرار من ااستشدر.

ق السىىىىىىىى طة الاىىىىىىىىي ي ولهىىىىىىىد الىىىىىىىىو  ر ا  ىىىىىىىىت  اىىىىىىىىلا  ة إاىىىىىىىدار ال ىىىىىىىى او   والتصىىىىىىىىدر   ورىىىىىىىى سووووووولطة ال وووووووو خي :

 أ خدم ه ا اارسوم بقديور ولائحته الت ف  ية.

 اد  حد ه اللائحة الت ف  ية. السلاح:
ً
 كل أ اة أو آلة أو مد ة  ص ف مسلاح ورقد

 يت  ىىىىىىىة ال ىىىىىى   ال ىىىىىىىد   عىىىىىىىن ا  ىىىىىىى ا  ااىىىىىىىد ة  السوووووولاح النووووووواري:
ً
كىىىىىىىل سىىىىىىىلاح  و مدسىىىىىىورة أو أمةىىىىىىى  ي ىىىىىىىر  مقىىىىىىى ورد

مىىىىىىىن أجزائىىىىىىىىه أو مخويد ىىىىىىىه أو  طىىىىىىىى    ىىىىىىىدره أو  ق  د ىىىىىىىىه أو  الدارعىىىىىىىة، ويعتكىىىىىىى  فىىىىىىىىي  كىىىىىىىم السىىىىىىىىلاح ال ىىىىىىىدر  أ  جىىىىىىىىز 

 أجهزة ا عه أو  فع  ه.

 مد يست دم لحشو السلاح،  سب الأيواع الاي  حد هد اللائحة الت ف  ية. الذخي ة:

ط ىىىىىىق مىىىىىىىن السىىىىىىلاح ال ىىىىىىدر  أو أيىىىىىىىة وسىىىىىى  ة إطىىىىىىلا  يدر ىىىىىىىة و تخىىىىىىور مىىىىىىن بىىىىىىىد    ذخيوووووو ة السوووووولاح النووووووواري: مقىىىىىى وق ين

 ارعة وال رق وااق وق.الاشتعدل وااد ة الد

 بدلبيئىىىىىىىىىة  المووووووووواد الخطوووووووورة:
ً
  ىىىىىىىىدرا

ً
ع داىىىىىىىىىر أو مرمبىىىىىىىىدل أو و ىىىىىىىىى    و وىىىىىىىىوا   ىىىىىىىىدرة بدلإ سىىىىىىىىىدر أو  ىىىىىىىى  ر  ىىىىىىىىىت   ا

 أو اامت خدل، سوا  كديت في  دلة سدئ ة أو ا بة أو  د  ة والاي يصدر بتحديدهد  رار من ااكتب.

فىىىىىىىىىة  تفدعىىىىىىىىىل مىىىىىىىىى  بع ىىىىىىىىىهد ع ىىىىىىىىىد تعر ىىىىىىىىىهد مرمىىىىىىىىىب م م ىىىىىىىىىدكي أو و ىىىىىىىىى   مرمبىىىىىىىىىدل م م دئ ىىىىىىىىىة م ت  المتفجووووووووورات:

لعوامىىىىىىىىىل مه ىىىىىىىىىتة مقىىىىىىىىىوة مسشىىىىىىىىىطة فىىىىىىىىىي ايتىىىىىىىىىد   ىىىىىىىىى   و ىىىىىىىىىرارة و سىىىىىىىىىرعة مع  ىىىىىىىىىة  ىىىىىىىىى    ا ىىىىىىىىىى التىىىىىىىىىت    أو الحىىىىىىىىىد  

الأ ىىىىىىىىرار بدا طقىىىىىىىىة ا ح طىىىىىىىىىة رهىىىىىىىىد ويشىىىىىىىىمل  لىىىىىىىىى  الألعىىىىىىىىد  ال در ىىىىىىىىة، ويعتكىىىىىىىىى  فىىىىىىىىي  كىىىىىىىىم ااتف ىىىىىىىىىرال كىىىىىىىىل مىىىىىىىىىد ة 

 ل الاي  دول في ا عهد و ف   هد. دول في  رم بهد وم ل  الأجهزة والآلال والأ وال والتق  د

الطىىىىىىىىىىىىىدئرال والىىىىىىىىىىىىىىزوار  وال وااىىىىىىىىىىىىىىدل والآل ىىىىىىىىىىىىىدل وااعىىىىىىىىىىىىىىدال والأجهىىىىىىىىىىىىىزة والأي مىىىىىىىىىىىىىىة   ىىىىىىىىىىىىىى   العتووووووووووووواد العسووووووووووووووكري:

ااتهولىىىىىىىىىة والىىىىىىىىى ودئر وااتف ىىىىىىىىىرال والأسىىىىىىىىىلحة ااسىىىىىىىىىت دمة للأ ىىىىىىىىىرا  العسىىىىىىىىىكر ة أو أ  جىىىىىىىىىز  مىىىىىىىىىن أجزا هىىىىىىىىىىد أو 

يىىىىىىىىىدول اسىىىىىىىىت دامهد فىىىىىىىىىي ا جىىىىىىىىىدل العسىىىىىىىىىكر  أو  مخويدتهىىىىىىىىد أو  طىىىىىىىىى    درهىىىىىىىىىد أو  ق  دتهىىىىىىىىىد وأجهىىىىىىىىزة اىىىىىىىىى عهد الاىىىىىىىىىي

 الأمني.



 22من  3الصفحة 

 

ااوارقىىىىىىىىىة الاىىىىىىىىىي  صىىىىىىىىدر عىىىىىىىىىن سىىىىىىىىى طة ال ىىىىىىىى و   علىىىىىىىىىى   ىىىىىىىىىدم مقىىىىىىىىدم الط ىىىىىىىىىب بمزاولىىىىىىىىىة الأرعىىىىىىىىىدل أو  ال وووووووو خي :

 لأ خدم ه ا اارسوم بقديور ولائحته الت ف  ية.
ً
 الأ شطة ااسموح بممدرستهد ورقد

م مقىىىىىىىدم الط ىىىىىىىب بشىىىىىىىىخل م  ىىىىىىىت بت ف ىىىىىىىى  ااوارقىىىىىىىة الاىىىىىىىىي  صىىىىىىىدر عىىىىىىىن سىىىىىىىى طة ال ىىىىىىى و   علىىىىىىىى   ىىىىىىىىد التصوووووووري :

 لأ خىىىىىىىىىىىدم هىىىىىىىىىى ا اارسىىىىىىىىىىىوم بقىىىىىىىىىىديور ولائحتىىىىىىىىىىىه 
ً
بعىىىىىىىىىىر ااهىىىىىىىىىىىدم اار بطىىىىىىىىىىة بدلأ شىىىىىىىىىىىطة ااسىىىىىىىىىىموح بممدرسىىىىىىىىىىىتهد ورقىىىىىىىىىىد

 الت ف  ية.

الا تفىىىىىىىىىدأ بدلسىىىىىىىىىىلاح أو الىىىىىىىىى و  ة أو ااتف ىىىىىىىىىىرال أو العتىىىىىىىىىد  العسىىىىىىىىىىكر  فىىىىىىىىىي ال طىىىىىىىىىىد  ااخىىىىىىىىىد ي الىىىىىىىىىى    الإقتنوووووووووا :

 والإ را .يتحد  بدل  و   ويشمل  ل  الح د ة 

 الت ول بدلسلاح في     الأمدمن ا ح ور ريهد  ل . الحمل:

ب ىىىىىىىىىىىىى  أو شىىىىىىىىىىىىرا  الأسىىىىىىىىىىىىىلحة أو الىىىىىىىىىىىىى ودئر أو ااتف ىىىىىىىىىىىىرال أو العتىىىىىىىىىىىىىد  العسىىىىىىىىىىىىكر  أو  طىىىىىىىىىىىىى    درهىىىىىىىىىىىىىد أو  الاتجووووووووووووار:

 مرمبدتهد.

 فىىىىىىىىىىو الأسىىىىىىىىىلحة أو الىىىىىىىىىى ودئر أو ااتف ىىىىىىىىىىرال أو العتىىىىىىىىىد  العسىىىىىىىىىىكر  فىىىىىىىىىىي موا ىىىىىىىىى  م م ىىىىىىىىىىة وم دسىىىىىىىىىىبة  التخووووووووو ين:

 اد  حد ه اللائحة الت ف  ية. سب طب 
ً
 عتهد ووصدئصهد وأيواعهد ورقد

إيتىىىىىىىىىىد  الأسىىىىىىىىىىلحة أو الىىىىىىىىىى ودئر أو ااتف ىىىىىىىىىىرال أو العتىىىىىىىىىىد  العسىىىىىىىىىىكر ، ويعىىىىىىىىىىد مىىىىىىىىىىن  ب ىىىىىىىىىىل التصىىىىىىىىىىىس    التصوووووووووو ي :

  م ىىىىىىىىى  القطىىىىىىىىىى  لتخىىىىىىىىىىو ن السىىىىىىىىىىلاح أو و ىىىىىىىىىى  ااىىىىىىىىىوا  ااتف ىىىىىىىىىىرة أو التصىىىىىىىىىىس   العسىىىىىىىىىىكر  أو  صىىىىىىىىىىس   التق  ىىىىىىىىىىدل 

 الدردع ة الحديثة.

هىىىىىىىىىىىىي عم  ىىىىىىىىىىىىة إيتىىىىىىىىىىىىد  أو   م ىىىىىىىىىىىى  السىىىىىىىىىىىى   أو اا ت ىىىىىىىىىىىىدل العسىىىىىىىىىىىىكر ة أو أ  جىىىىىىىىىىىىز  مىىىىىىىىىىىىن  العسووووووووووووكري: التصوووووووووووو ي 

أجزا هىىىىىىىىىىىد أو  طىىىىىىىىىىى    درهىىىىىىىىىىىد أو  ق  دتهىىىىىىىىىىىىد بىىىىىىىىىىىدلطر  أو الوسىىىىىىىىىىىدئل وااىىىىىىىىىىىوا  اات وعىىىىىىىىىىىىة وتشىىىىىىىىىىىمل م ىىىىىىىىىىىدلال البحىىىىىىىىىىىى  

 والتطو ر والإيتد .

ااعىىىىىىىىىدال أو ه دسىىىىىىىىىة ع ىىىىىىىىىم  صىىىىىىىىىم م وابتخىىىىىىىىىدر و طىىىىىىىىىو ر الأسىىىىىىىىىلحة أو  تصووووووووو ي  التقنيوووووووووات الد اعيوووووووووة الحدي وووووووووة:

 اارمبدل أو ي م الا صدلال أو الإ شد ال ل ر  الاست دام العسكر .

إ الىىىىىىىة أ  عطىىىىىىىل فىىىىىىىي السىىىىىىىلاح أو العتىىىىىىىد  العسىىىىىىىكر  أو جىىىىىىىز  مىىىىىىىن أجزائىىىىىىىه أو مخويد ىىىىىىىه أو  طىىىىىىى    ىىىىىىىىدره  الإصووووووولاح:

أو  ق  د ىىىىىىىىىىه أو الأجهىىىىىىىىىىزة ااسىىىىىىىىىىىت دمة فىىىىىىىىىىي ااتف ىىىىىىىىىىىرال أو إعىىىىىىىىىىد ة تعبئىىىىىىىىىىة الىىىىىىىىىىى و  ة و ىىىىىىىىىىدول فىىىىىىىىىىىي  لىىىىىىىىىى  عم  ىىىىىىىىىىىة 

 دية.الص 

الىىىىىىىىىىىت    أو اعىىىىىىىىىىىدام أو  ىىىىىىىىىىىدم   الأسىىىىىىىىىىىلحة أو الىىىىىىىىىىى ودئر أو ااتف ىىىىىىىىىىىرال أو العتىىىىىىىىىىىد  العسىىىىىىىىىىىكر  أو أ   الإتووووووووووولا :

 جز  من أجزا هد أو مخويدتهد أو  ط    درهد أو  ق  دتهد أو و دئقهد.

إ وىىىىىىىىدل حىىىىىىىىىح ة أسىىىىىىىىلحة أو  وىىىىىىىىىدئر أو متف ىىىىىىىىرال أو عتىىىىىىىىد  عسىىىىىىىىىكر  أو مىىىىىىىىوا  وطىىىىىىىىىرة إ ىىىىىىىىى الدولىىىىىىىىىة  الاسووووووووتي اد:

   الجمرم ة الك ية أو البحر ة أو الجو ة.عك  اا در

إوىىىىىىىىرا  حىىىىىىىىح ة أسىىىىىىىىلحة أو  وىىىىىىىىدئر أو متف ىىىىىىىىرال أو عتىىىىىىىىد  عسىىىىىىىىكر  أو مىىىىىىىىوا  وطىىىىىىىىرة مىىىىىىىىن الدولىىىىىىىىىة  التصوووووووودير:

 عك  اا در  الجمرم ة الك ية أو البحر ة أو الجو ة.

عبىىىىىىىىىىىىور حىىىىىىىىىىىىح ة أسىىىىىىىىىىىىلحة أو  وىىىىىىىىىىىىدئر أو متف ىىىىىىىىىىىىرال أو عتىىىىىىىىىىىىد  عسىىىىىىىىىىىىكر  أو مىىىىىىىىىىىىوا  وطىىىىىىىىىىىىرة  الشوووووووووووحن بووووووووووووالعبور:

ىىىىىي فىىىىىىي الدولىىىىىة ووروجهىىىىىىد  دي ىىىىىىة  مرسىىىىى ة إ ىىىىىىى حىىىىى   وىىىىىىدر  الدولىىىىىىة محم ىىىىىة علىىىىىىى وسىىىىىى  ة يقىىىىىل، مىىىىىىن م فىىىىى  جمركى

 ور إيىىىىىىىىزال الوىىىىىىىىح ة مىىىىىىىىىن وسىىىىىىىى  ة ال قىىىىىىىىىل ومىىىىىىىى  بقد هىىىىىىىىىد  حىىىىىىىىت الر دبىىىىىىىىىة الجمرم ىىىىىىىىة والأم  ىىىىىىىىىة  سىىىىىىىىب مقت ىىىىىىىىى   

 الحدل.

 ررىىىىىىىىىى  حىىىىىىىىىىح ة مىىىىىىىىىىن الأسىىىىىىىىىىىلحة أو الىىىىىىىىىى ودئر أو ااتف ىىىىىىىىىىرال أو العتىىىىىىىىىىد  العسىىىىىىىىىىكر  أو ااىىىىىىىىىىىوا  الشووووووووووحن المرح وووووووووو :

ال طىىىىىىىرة مرسىىىىىىى ة ا ىىىىىىىى حىىىىىىى   وىىىىىىىدر  الدولىىىىىىىة مىىىىىىىن وسىىىىىىى  ة ال قىىىىىىىل الاىىىىىىىي ج بىىىىىىىت بوسىىىىىىىدطتهد ا ىىىىىىىى الدولىىىىىىىة و عىىىىىىىىد ة 



 22من  4الصفحة 

 

و ىىىىىىىىىعهد علىىىىىىىىىى  ال وسىىىىىىىىى  ة ال قىىىىىىىىىل أو علىىىىىىىىىىى وسىىىىىىىىى  ة يقىىىىىىىىىل أوىىىىىىىىىر  ب ىىىىىىىىىىر  إوراجهىىىىىىىىىد مىىىىىىىىىن الدولىىىىىىىىىة و شىىىىىىىىىىر  أر 

ي ىىىىىىىىىر   لىىىىىىىىى  بموجىىىىىىىىىب بول صىىىىىىىىىة حىىىىىىىىىحن أو ب ديىىىىىىىىىدل وار ة بقدئمىىىىىىىىىة  مولىىىىىىىىىة وسىىىىىىىىى  ة ال قىىىىىىىىىل مىىىىىىىىى  بقد هىىىىىىىىىد  حىىىىىىىىىت 

 لجمرم ة والأم  ة و سب مقت    الحدل.الر دبة ا

 م  فدل الأسلحة أو ال ودئر أو ااتف رال أو العتد  العسكر . الخردة العسكرية:

 

 

 (2)المادة 

  طبق أ خدم ه ا اارسوم بقديور على مد يلي:

 الأسلحة. -1

 ال ودئر.2- 

 ااتف رال.3- 

 العتد  العسكر .4- 

 ااوا  ال طرة.- 5

 

 

 (3)المادة 

ي ىىىىىىىىىو  ا ت ىىىىىىىىىد  أو   ىىىىىىىىىد ة أو إ ىىىىىىىىىرا  أو  مىىىىىىىىىل أ  سىىىىىىىىىىلاح أو  وىىىىىىىىىدئر أو متف ىىىىىىىىىرال أو عتىىىىىىىىىد  عسىىىىىىىىىكر  أو مىىىىىىىىىىوا  لا 

 أو الإ  ىىىىىىىىىىىدر ريهىىىىىىىىىىىىد أو 
ً
وطىىىىىىىىىىىرة أو اسىىىىىىىىىىىىت  ا هد أو  صىىىىىىىىىىىديرهد أو إعىىىىىىىىىىىىد ة  صىىىىىىىىىىىديرهد أو عبورهىىىىىىىىىىىىد أو حىىىىىىىىىىىح هد مر   ىىىىىىىىىىىىد

ى  ىىىىىىىرو   أو اىىىىىىى عهد أو إاىىىىىىىلا هد أو يق هىىىىىىىد أو التصىىىىىىىرق ريهىىىىىىىد بتيىىىىىىىة اىىىىىىىورة مىىىىىىىن الصىىىىىىىور إلا بعىىىىىىىد الحصىىىىىىىول علىىىىىىى

 لأ خدم ه ا اارسوم بقديور.
ً
  صر   ب ل  من س طة ال  و   أو من الجهة ااع  ة، طبقد

 ويستثن  من  ل  القوال ااسلحة و وة الشرطة والأمن في الدولة.

 

 

 

 (4)المادة 

 بدلسسىىىىىىىبة  -
ً
 بدسىىىىىىىم مىىىىىىىن اىىىىىىىدر لصىىىىىىىدلحه وفىىىىىىي  ىىىىىىىدو  مىىىىىىىد روىىىىىىى  بىىىىىىىه، و خىىىىىىىور مق ىىىىىىىدا

ً
يصىىىىىىدر ال ىىىىىىى و   ح صىىىىىىى د

 بد حل ال   ادر ال  و   ازاولة الا  در ر ه.للا  در 

وفىىىىىىي جم ىىىىىى  الأ ىىىىىىوال لا ي ىىىىىىو  الت ىىىىىىد ل عىىىىىىن ال ىىىىىى و   أو يق ىىىىىىه ا ىىىىىىى ال  ىىىىىى ، ممىىىىىىد لا ي ىىىىىىو  ت   ىىىىىى  ا حىىىىىىل إلا بعىىىىىىىد  -

 اد  حد ه س طة ال  و   ا  تصة.
ً
 الحصول على ااوارقة اللا مة ورقد

 

 

 

 

 

 



 22من  5الصفحة 

 

 (5)المادة 

 صىىىىىىىىىدر  ىىىىىىىىىراو   ا ت ىىىىىىىىىىد  و مىىىىىىىىىل و  ىىىىىىىىىىد ة الأسىىىىىىىىىلحة والىىىىىىىىىى ودئر وااتف ىىىىىىىىىرال والعتىىىىىىىىىىد  العسىىىىىىىىىكر  والا  ىىىىىىىىىىدر  -1

ريهىىىىىىىىد واسىىىىىىىىت  ا هد و صىىىىىىىىىديرهد واىىىىىىىى عهد و اىىىىىىىىلا هد عىىىىىىىىىن سىىىىىىىى طة ال ىىىىىىىى و   ا  تصىىىىىىىىىة بدلتسسىىىىىىىى ق مىىىىىىىى  الجهىىىىىىىىىدل 

 ااع  ة.

ل الاىىىىىىىىىي لسىىىىىىىى طة ال ىىىىىىىىى و   ررىىىىىىىىىر مىىىىىىىىى   ال ىىىىىىىىى و   أو   ديىىىىىىىىىده، ولهىىىىىىىىد  ق  ىىىىىىىىىده بىىىىىىىىىت    ىىىىىىىىىد و لىىىىىىىىى  للاعتبىىىىىىىىىدرا -2

  راهد  اع ة ل ل   ور أر  خور م زمة بإبدا  الأسبد .

 حىىىىىىىىد  اللائحىىىىىىىىىة الت ف  يىىىىىىىىىة مىىىىىىىىىد  ال ىىىىىىىى او   والإجىىىىىىىىىرا ال والقواعىىىىىىىىىد الواجىىىىىىىىىب ا بدعهىىىىىىىىد فىىىىىىىىىي الب ىىىىىىىىىو  ااشىىىىىىىىىدر  -3

 إليهد أعلاه.

 

 (6)المادة 

علىىىىىىىىىى الجهىىىىىىىىىدل ااع  ىىىىىىىىىة عىىىىىىىىىدم إاىىىىىىىىىدار  ىىىىىىىىىراو   أو  صىىىىىىىىىدر   ازاولىىىىىىىىىة الأ شىىىىىىىىىطة الت در ىىىىىىىىىة اار بطىىىىىىىىىة بىىىىىىىىىىداوا   -1

 ااشمولة بت خدم ه ا اارسوم بقديور إلا بعد الحصول على موارقة من س طة ال  و  .

 حىىىىىىىىىىىد  سىىىىىىىىىىىى طة ال ىىىىىىىىىىى و   الشىىىىىىىىىىىىرو  وال ىىىىىىىىىىىىواب  ال داىىىىىىىىىىىة بتع ىىىىىىىىىىىى ر العىىىىىىىىىىىىدم  ر فىىىىىىىىىىىي م سسىىىىىىىىىىىىدل وشىىىىىىىىىىىىركدل  -2

 ودئر وااتف رال والعتد  العسكر .الأسلحة وال 

 

 

 (7)المادة 

 لأ خىىىىىىىىىدم هىىىىىىىى ا اارسىىىىىىىىىوم بقىىىىىىىىىديور  بىىىىىىىىىل ايتهىىىىىىىىىد  مىىىىىىىىىدتهد إ ا ا ت ىىىىىىىىىت 
ً
ل ىىىىىىىىو  ر اىىىىىىىىىحب ال ىىىىىىىىى او   الصىىىىىىىىىد رة طبقىىىىىىىىىد

 واعىىىىىىىىي الأمىىىىىىىىن  لىىىىىىىى ، وعلىىىىىىىىى مىىىىىىىىن اىىىىىىىىحب م ىىىىىىىىه ال ىىىىىىىى و   أر ي ىىىىىىىى   حىىىىىىىىت  صىىىىىىىىرق سىىىىىىىى طة ال ىىىىىىىى و   كىىىىىىىىل مىىىىىىىىىد 

عتىىىىىىىىد  عسىىىىىىىكر  أو مىىىىىىىىوا  وطىىىىىىىىرة أو معىىىىىىىىدال أو آلال يخىىىىىىىور فىىىىىىىىي  و  ىىىىىىىىه مىىىىىىىىن أسىىىىىىىلحة أو  وىىىىىىىىدئر أو متف ىىىىىىىىرال أو 

 متص ة رهد أو اجلال، و ل  ولال اادة الاي يحد هد ه ا القرار.

 

 

 (8)المادة 

 لأ خىىىىىىدم ااىىىىىىد ة )
ً
( مىىىىىىىن هىىىىىى ا اارسىىىىىىىوم بقىىىىىىديور، يعىىىىىىد  العمىىىىىىىل رهىىىىىىد ع ىىىىىىىد  وال 7ال ىىىىىى او   الاىىىىىىي يىىىىىىىتم اىىىىىىحبهد ورقىىىىىىىد

 مىىىىىىن  ىىىىىىىدر   الأسىىىىىىبد  الاىىىىىىي  عىىىىىىىت إ ىىىىىىى ال ىىىىىىحب  ور  دجىىىىىىىة إ ىىىىىىى  قىىىىىىىديم 
ً
ط ىىىىىىب بىىىىىى ل ،  بىىىىىىىل مىىىىىىرور تسىىىىىىع ر يومىىىىىىىد

 إلا إ ا ايتهت مدة ال  و   أ  د  احبه.
ً
 ال حب، ولا يخور ه ا الط ب واجبد

 

 

 (9)المادة 

ىىىىىىىدر علىىىىىىىىىى سىىىىىىىىى طة ال ىىىىىىىى و   أر  مكىىىىىىىىىن اا ىىىىىىىىىحو  م ىىىىىىىىىه   كى
ً
إ ا   ىىىىىىىىدو ل مىىىىىىىىىدة اىىىىىىىىىحب ال ىىىىىىىى و   تسىىىىىىىىىع ر يومىىىىىىىىىد

أو متف ىىىىىىىرال أو عتىىىىىىىىد  عسىىىىىىىىكر  لآوىىىىىىىىر  ال ىىىىىىى و   مىىىىىىىىن التصىىىىىىىىرق ر مىىىىىىىد يخىىىىىىىىور بحو  ىىىىىىىىه مىىىىىىىن أسىىىىىىىىلحة أو  وىىىىىىىىدئر

   طبق ع  ه شرو  ال  و  ، و ل  في اادة الاي  حد هد ل ل .

 

 



 22من  6الصفحة 

 

 

 (10)المادة 

 يح ر على أ  ح   الق دم بدلأرعدل الآ  ة:-1

تسىىىىىىىىىر ب أيىىىىىىىىىىة م ططىىىىىىىىىدل أو رسىىىىىىىىىىومدل أو و ىىىىىىىىىدئق أو مع ومىىىىىىىىىىدل أو الب ديىىىىىىىىىدل بخدرىىىىىىىىىىة اشىىىىىىىىىخدلهد أو م سىىىىىىىىىىمدل أو  -أ

الأسىىىىىىىىىىىلحة والىىىىىىىىىىىى ودئر وااتف ىىىىىىىىىىىرال والعتىىىىىىىىىىىد  العسىىىىىىىىىىىىكر  أو  شىىىىىىىىىىىرهد بدلوسىىىىىىىىىىىىدئ  مشىىىىىىىىىىىبهدل أو  ق  ىىىىىىىىىىىدل   ىىىىىىىىىىىى  

 الإلك  وي ة أو على وسدئل التواال الاجتمدعي أو بتية وس  ة كديت ب     صر   من الجهة ااع  ة.

التوسىىىىىىىىىى  أو التفىىىىىىىىىىدو  أو السمسىىىىىىىىىىرة أو الق ىىىىىىىىىىدم بىىىىىىىىىىت  رعىىىىىىىىىىىل لتسىىىىىىىىىىه ل إبىىىىىىىىىىرام أ  يىىىىىىىىىىوع مىىىىىىىىىىن العقىىىىىىىىىىو  ر مىىىىىىىىىىىد  - 

الىىىىىىىىىىىى ودئر أو ااتف ىىىىىىىىىىىىرال أو العتىىىىىىىىىىىىد  العسىىىىىىىىىىىىكر  الا ب ىىىىىىىىىىىى و   مىىىىىىىىىىىىن سىىىىىىىىىىىى طة ال ىىىىىىىىىىىى و   يتع ىىىىىىىىىىىق بدلأسىىىىىىىىىىىىلحة أو 

 بو ارة الدردع.

يح ىىىىىىىىر علىىىىىىىىىى ااىىىىىىىىىواطن  تسىىىىىىىىيس الشىىىىىىىىىركدل أو الىىىىىىىىىدوول مشىىىىىىىىر   فىىىىىىىىىي إ ىىىىىىىىىد  الشىىىىىىىىركدل أو اا سسىىىىىىىىىدل الاىىىىىىىىىي  -2

يىىىىىىىىدول  شىىىىىىىىىد  عم هىىىىىىىىىد فىىىىىىىىىي  صىىىىىىىىس   الأسىىىىىىىىىلحة أو الىىىىىىىىى ودئر أو ااتف ىىىىىىىىىرال أو العتىىىىىىىىد  العسىىىىىىىىىكر  وىىىىىىىىىدر  الدولىىىىىىىىىة 

موارقىىىىىىىة مىىىىىىىن السىىىىىىى طة ا  تصىىىىىىىة بىىىىىىىدل  و   فىىىىىىىي و ارة الىىىىىىىدردع، ممىىىىىىىد ي ىىىىىىىزم فىىىىىىىي  ىىىىىىىدل  تسىىىىىىىيس أمةىىىىىىى  عىىىىىىىن بىىىىىىدور 

شىىىىىىىرمة أو الىىىىىىىىدوول مشىىىىىىىىر   لشىىىىىىىىركدل متعىىىىىىىىد ة تعتكىىىىىىىى  كىىىىىىىل م دلفىىىىىىىىة م فصىىىىىىىى ة عىىىىىىىىن الأوىىىىىىىىر  وعلىىىىىىىىى الشىىىىىىىىركدل 

اام ومىىىىىىىىة مىىىىىىىىىن  بىىىىىىىىىل ااىىىىىىىىىواط  ر  بىىىىىىىىىل العمىىىىىىىىىل بت خىىىىىىىىىدم هىىىىىىىىى ا اارسىىىىىىىىىوم بقىىىىىىىىىديور  قىىىىىىىىىديم ط ىىىىىىىىىب للحصىىىىىىىىىول علىىىىىىىىىى 

 لأ خدم ه ا اارسوم بقديور.ال  و   اللا 
ً
  م في ه ا الشتر من س طة ال  و   طبقد

 

 (11ة )الماد

لا ي ىىىىىىىىو  مىىىىىىىى   ال ىىىىىىىى او   ااشىىىىىىىىىمولة بت خىىىىىىىىدم هىىىىىىىى ا اارسىىىىىىىىىوم بقىىىىىىىىديور اىىىىىىىىن سىىىىىىىىبق الحكىىىىىىىىىم ع  ىىىىىىىىه فىىىىىىىىي أ  مىىىىىىىىىن  -1

 بإيقىىىىىىىىدق 
ً
ىىىىىىىدر الحكىىىىىىىىم مشىىىىىىىىمولا الجىىىىىىىىرائم التدل ىىىىىىىىة  اىىىىىىىى  لىىىىىىىىو ر  إل ىىىىىىىىه اعتبىىىىىىىىدره أو اىىىىىىىىدر عفىىىىىىىىو عىىىىىىىىن العقوبىىىىىىىىة أو كى

 الت ف  :

 الجرائم اادسة بتمن الدولة. -أ

 الجرائم الإرهدب ة. - 

 بشر.جرائم الإ  در بدل - 

 جرائم الا  در بداوا  ا  درة أو اا  رال العق  ة. - 

( مىىىىىىىىن هىىىىىىى ه ااىىىىىىىىد ة، لا ي ىىىىىىىو  مىىىىىىى   ال ىىىىىىىى او   ااشىىىىىىىمولة بت خىىىىىىىىدم 1مىىىىىىى  مراعىىىىىىىدة مىىىىىىىىد يىىىىىىى  ع  ىىىىىىىىه الب ىىىىىىىد ر ىىىىىىىم ) -2

هىىىىى ا اارسىىىىىىوم بقىىىىىىديور اىىىىىىن سىىىىىبق الحكىىىىىىم ع  ىىىىىىه بعقوبىىىىىىة مق ىىىىىدة للحر ىىىىىىة فىىىىىىي ج ديىىىىىىة أو ج حىىىىىة، مىىىىىىد لىىىىىىم يىىىىىىر  إل ىىىىىىه 

 بإيقدق الت ف  .اعتبدره أو ادر 
ً
 عفو عن العقوبة أو كدر الحكم مشمولا

 لا ي و  م   ال  او   ل فئدل الآ  ة: -3

 ااو وع  حت اارا بة ولال مدة اارا بة. -أ

 - .
ً
 من احب م ه ال  و   مد  ام سبب ال حب  دئمد

 ( من ه ه ااد ة.3و 2ي و  ل مستشدر استث د  أ  ح   من الفئدل اا كورة في الب دين ) -4

 

 

 

 



 22من  7الصفحة 

 

 الباب ال اني       

 إنشا  المكتب وأهدا ه واختصاصاته

 (12)المادة 

سشىىىىىىىىىىت  ىىىىىىىىىىمن اله خىىىىىىىىىىل الت   ةىىىىىىىىىىىي ل م  ىىىىىىىىىىس مكتىىىىىىىىىىب يسىىىىىىىىىىىة  مكتىىىىىىىىىىب الأسىىىىىىىىىىلحة وااىىىىىىىىىىىوا  ال طىىىىىىىىىىرة، يخىىىىىىىىىىور لىىىىىىىىىىىه  ين

 لأ خىىىىىىىىدم هىىىىىىىىى ا اارسىىىىىىىىوم بقىىىىىىىىىديور 
ً
الصىىىىىىىىلا  دل اللا مىىىىىىىىىة لتحق ىىىىىىىىق أهدارىىىىىىىىىه وممدرسىىىىىىىىة كدرىىىىىىىىىة اوتصداىىىىىىىىد ه ورقىىىىىىىىىد

 له.
ً
 وال وائ  والقرارال الاي  صدر   ف  ا

 

 (13)المادة 

يخىىىىىىىور مقىىىىىىىىر ااكتىىىىىىىىب الرئيجىىىىىىى ي فىىىىىىىىي مدي ىىىىىىىىة أبىىىىىىىىو  ي، و  ىىىىىىىو  بقىىىىىىىىرار مىىىىىىىىن ااستشىىىىىىىىدر إ شىىىىىىىد  رىىىىىىىىروع أو مرامىىىىىىىىز لىىىىىىىىه 

  اول إمدرال الدولة.

 

 (14)المادة 

إ ىىىىىىىىى  حق ىىىىىىىىىق مىىىىىىىى  مراعىىىىىىىىدة التشىىىىىىىىريعدل ال درىىىىىىىىى ة فىىىىىىىىي الدولىىىىىىىىة،  هىىىىىىىىىدق ااكتىىىىىىىىب وبدلتعىىىىىىىىدور مىىىىىىىى  الجهىىىىىىىىىدل ااع  ىىىىىىىىة 

الس دسىىىىىىىىىىىة العدمىىىىىىىىىىىىة ل دولىىىىىىىىىىىة يحىىىىىىىىىىىىو    ىىىىىىىىىىى م الإجىىىىىىىىىىىىرا ال والاشىىىىىىىىىىى  اطدل الأم  ىىىىىىىىىىىىة لعم  ىىىىىىىىىىىدل اسىىىىىىىىىىىىت  ا  و صىىىىىىىىىىىىدير 

و صىىىىىىىىىىىس   الأسىىىىىىىىىىىلحة والىىىىىىىىىىى ودئر وااتف ىىىىىىىىىىىرال والعتىىىىىىىىىىىد  العسىىىىىىىىىىىكر  وااىىىىىىىىىىىوا  ال طىىىىىىىىىىىرة والا  ىىىىىىىىىىىدر رهىىىىىىىىىىىد و ىىىىىىىىىىىىداولهد، 

بمىىىىىىىد يتوارىىىىىىق مىىىىىىى  ااعىىىىىىىدي   و خىىىىىىور ااكتىىىىىىىب الجهىىىىىىىة الر دب ىىىىىىة وااشىىىىىىىررة علىىىىىىىى الإجىىىىىىرا ال ااتبعىىىىىىىة فىىىىىىىي هىىىىىى ا الشىىىىىىىتر 

 والا فد  دل الدول ة و حقق الأمن الوطني.

 

 (15)المادة 

 خىىىىىىور مهىىىىىىىدم ااكتىىىىىىىب الق ىىىىىىىدم بدلإشىىىىىىىراق علىىىىىىىى  حق ىىىىىىىق الأهىىىىىىىداق وممدرسىىىىىىىة الاوتصداىىىىىىىدل اا صىىىىىىىو  ع يهىىىىىىىد فىىىىىىىي 

هىىىىىى ا اارسىىىىىىىوم بقىىىىىىديور ومتدبعىىىىىىىة   ف ىىىىىى هد ورىىىىىىىق مىىىىىىىد  قت ىىىىىى ه ااصىىىىىىىلحة العدمىىىىىىة و لىىىىىىى  بدلتعىىىىىىدور والتسسىىىىىىى ق مىىىىىىى  

 الجهدل ااع  ة، وله في سب ل  ل  الق دم بدلآتي:

و ىىىىىىىىىىىىىى  اسىىىىىىىىىىىىىى  ا    ة وط  ىىىىىىىىىىىىىىة  حقىىىىىىىىىىىىىىق الس دسىىىىىىىىىىىىىىة العدمىىىىىىىىىىىىىىة ل سىىىىىىىىىىىىىى طرة علىىىىىىىىىىىىىىى  ىىىىىىىىىىىىىىداول الأسىىىىىىىىىىىىىىلحة والىىىىىىىىىىىىىى ودئر  -أ

 وااتف رال بدلتعدور م  الجهدل ااع  ة.

و ىىىىىىىى  أو اعتمىىىىىىىىد  ال ىىىىىىىىواب  وااعىىىىىىىىىدي   اا  مىىىىىىىىة لخىىىىىىىىل مىىىىىىىىد يتع ىىىىىىىىىق بدلاسىىىىىىىىت  ا  والتصىىىىىىىىدير والوىىىىىىىىحن بىىىىىىىىىدلعبور  - 

والوىىىىىىىىىىىىىحن اار لىىىىىىىىىىىىىىي والتصىىىىىىىىىىىىىىس   والا  ىىىىىىىىىىىىىىدر وال قىىىىىىىىىىىىىىل والا ت ىىىىىىىىىىىىىد  والت ىىىىىىىىىىىىىىز ن والإاىىىىىىىىىىىىىىلاح والا ىىىىىىىىىىىىىىلاق للأسىىىىىىىىىىىىىىلحة 

والىىىىىىىىىى ودئر وااتف ىىىىىىىىىىرال والعتىىىىىىىىىىد  العسىىىىىىىىىىىكر  ومرامىىىىىىىىىىز الاوتبىىىىىىىىىىدر والتق ىىىىىىىىىىى م اات صصىىىىىىىىىىة بدلأسىىىىىىىىىىلحة والىىىىىىىىىىى ودئر 

 .وااتف رال والإشراق على   ف  هد وا   اح مشروعدل القواي ر وال وائ  الاي  كفل     مهد

الاشىىىىىىىىىىىراق علىىىىىىىىىىىى  ىىىىىىىىىىىىداول الأسىىىىىىىىىىىلحة والىىىىىىىىىىى ودئر وااتف ىىىىىىىىىىىىرال والعتىىىىىىىىىىىد  العسىىىىىىىىىىىكر  بدلتسسىىىىىىىىىىىى ق مىىىىىىىىىىى  الجهىىىىىىىىىىىىدل  - 

 ااع  ة.

التسسىىىىىى ق مىىىىىىى  الجهىىىىىىىدل ااع  ىىىىىىىة فىىىىىىي و ىىىىىىى  الس دسىىىىىىىة العدمىىىىىىىة ل تىىىىىىدر ب علىىىىىىىى الأسىىىىىىىلحة والىىىىىىى ودئر وااتف ىىىىىىىرال  - 

 ورر  التفتيش والإبطدل والتحق ق مد بعد الايف در و و  د اافده م.

شىىىىىىىىد   دعىىىىىىىىدة ب ديىىىىىىىىدل الك  وي ىىىىىىىىىة مرمز ىىىىىىىىة علىىىىىىىىى مسىىىىىىىىتو  الدولىىىىىىىىة والاشىىىىىىىىىراق ع يهىىىىىىىىد و  ارتهىىىىىىىىد ر مىىىىىىىىد يتع ىىىىىىىىىق إ  -هىىىىىىىىى

 بتداول الأسلحة وال ودئر وااتف رال وااوا  ال طرة و وا ثهد بدلتسس ق م  الجهدل ااع  ة.



 22من  8الصفحة 

 

لحة التعىىىىىىىىىىىىدور مىىىىىىىىىىىى  الجهىىىىىىىىىىىىدل ااع  ىىىىىىىىىىىىة ر مىىىىىىىىىىىىد يتع ىىىىىىىىىىىىىق بداعدهىىىىىىىىىىىىدال والا فد  ىىىىىىىىىىىىدل الدول ىىىىىىىىىىىىة ال داىىىىىىىىىىىىة بدلأسىىىىىىىىىىىىى -و

 وال ودئر وااتف رال والعتد  العسكر  وااوا  ال طرة بمد ي دم مصلحة الأمن الوطني.

 الاشراق والر دبة على  داول ااوا  ال طرة بدلتسس ق م  الجهدل ااع  ة. - 

اعتمىىىىىىىد  الاسىىىىىىى  ا    دل وااعىىىىىىىدي   وال ىىىىىىىىواب  ال داىىىىىىىة بىىىىىىىداوا  ال طىىىىىىىرة ااعىىىىىىىىدة مىىىىىىىن  بىىىىىىىل الجهىىىىىىىدل ااع  ىىىىىىىىة  -ح

 قق الس طرة على  داولهد.بمد يح

و ىىىىىىىىى   ىىىىىىىىىوائم وداىىىىىىىىىىة بىىىىىىىىىداوا  ال طىىىىىىىىىىرة بدلتسسىىىىىىىىى ق مىىىىىىىىى  الجهىىىىىىىىىىدل ااع  ىىىىىىىىىة و حديىىىىىىىىىىد الأ وار ال داىىىىىىىىىة بخىىىىىىىىىىل  - 

 جهة.

ا  ىىىىىىىىىىى اح القىىىىىىىىىىىىرارال والقواعىىىىىىىىىىىىد وال ىىىىىىىىىىىىواب  والإجىىىىىىىىىىىىرا ال اا  مىىىىىىىىىىىة لأسىىىىىىىىىىىىلحة الحمديىىىىىىىىىىىىة ال داىىىىىىىىىىىىة بدلسىىىىىىىىىىىىفن  - 

 والطدئرال الت در ة وررعهد ل مستشدر للاعتمد .

اىىىىىىىىى دل وااق   ىىىىىىىىىدل والدراسىىىىىىىىىدل ال داىىىىىىىىىىة بدلأسىىىىىىىىىلحة والىىىىىىىىى ودئر وااتف ىىىىىىىىىرال العتىىىىىىىىىد  العسىىىىىىىىىىكر  ررىىىىىىىىى  التو  -ك

 وااوا  ال طرة.

 إادار القرارال اللا مة لت ف   أهداق ااكتب واوتصداد ه. -ل

 اد  حد ه اللائحة الت ف  ية. -م
ً
 إادار ال  او   والتصدر   ورقد

 بل ااستشدر.اية مهدم او اوتصدادل أور  يخ ف رهد من   -ر

 

 (16)المادة 

 بدله خل الت   ةي ل مكتب واوتصداد ه.
ً
 يصدر ااستشدر  رارا

 

 الباب ال الث        

 تنظيم تراخي  الأسلحة والذخائر     

 (17)المادة 

 لا ي و  ال  و   بد ت د  أو  مل السلاح إلا اواطني الدولة. -1

ريهىىىىىىىىىد مىىىىىىىىىى    ىىىىىىىىىىرو   ا ت ىىىىىىىىىىد  و مىىىىىىىىىىل السىىىىىىىىىىلاح أو ت   ىىىىىىىىىى  لسىىىىىىىىى طة ال ىىىىىىىىىى و    قىىىىىىىىىىدير ال ىىىىىىىىىىروق الاىىىىىىىىىىي ي ىىىىىىىىىىو   -2

 ال  و   من الا ت د  إ ى الا ت د  والحمل.

فىىىىىىىىىي  ىىىىىىىىىىدل ررىىىىىىىىىىر ط ىىىىىىىىىىب   ديىىىىىىىىىىد  ىىىىىىىىىىرو    مىىىىىىىىىل أو ا ت ىىىىىىىىىىد  السىىىىىىىىىىلاح ال ىىىىىىىىىىدر  ي ىىىىىىىىىىو  لطدلىىىىىىىىىىب الت ديىىىىىىىىىىد أر  -3

 ل م ك ىىىىىىىىىىىة شىىىىىىىىىىىىر طة أر   طبىىىىىىىىىىىق شىىىىىىىىىىىرو  ال ىىىىىىىىىىىى و   علىىىىىىىىىىىى الطىىىىىىىىىىىرق الآوىىىىىىىىىىىىر 
ً
 يىىىىىىىىىىىد لا

ً
يتصىىىىىىىىىىىرق بدلسىىىىىىىىىىىلاح  صىىىىىىىىىىىىررد

 ك ىىىىىىىىة السىىىىىىىىىلاح، و  ىىىىىىىىو  لسىىىىىىىى طة ال ىىىىىىىىى و   تعىىىىىىىىو ر طدلىىىىىىىىب   ديىىىىىىىىىد  مىىىىىىىىل أو ا ت ىىىىىىىىد  السىىىىىىىىىلاح اا قىىىىىىىىول لىىىىىىىىه م

 لتقىىىىىىىىدير سىىىىىىىىى طة ال ىىىىىىىىى و   مىىىىىىىىد لىىىىىىىىىم يكىىىىىىىىن هىىىىىىىىىو ااتسىىىىىىىىبب فىىىىىىىىىي عىىىىىىىىىدم 
ً
ال ىىىىىىىىدر  و لىىىىىىىىى  عىىىىىىىىن   مىىىىىىىىىة السىىىىىىىىلاح ورقىىىىىىىىىد

 الت ديد.

  حد  اللائحة الت ف  ية الإجرا ال والقواعد الواجب ا بدعهد في الب و  ااشدر إليهد أعلاه. -4

 

 

 

 

 



 22من  9الصفحة 

 

 (18)المادة 

لا ي ىىىىىىىو  إ وىىىىىىىىدل أو إوىىىىىىىىرا  أ  سىىىىىىىلاح أو  و ىىىىىىىى ة مىىىىىىىىن أو إ ىىىىىىىى الدولىىىىىىىىة إلا بعىىىىىىىىد الحصىىىىىىىول علىىىىىىىىى  صىىىىىىىىر   بىىىىىىىى ل   -1

 اىىىىىىىد  حىىىىىىىد ه اللائحىىىىىىة الت ف  يىىىىىىىة لهىىىىىىى ا اارسىىىىىىىوم بقىىىىىىىديور 
ً
مىىىىىىن سىىىىىىى طة ال ىىىىىىى و   بىىىىىىىو ارة الداو  ىىىىىىة، و لىىىىىىى  ورقىىىىىىىد

 له.
ً
 والقرارال الصد رة   ف  ا

 ه ه ااد ة مد يتتي: ( من1يستثن  من أ خدم الفقرة ) -2

 رئيس الدولة ويدئبه ويدئب القدئد الأعلى ل قوال ااسلحة. -أ

الحخىىىىىىىىىدم وأب ىىىىىىىىىىد هم وأول ىىىىىىىىىىد  العهىىىىىىىىىىو  ويىىىىىىىىىىوا  الحخىىىىىىىىىىدم، و تىىىىىىىىىو ى سىىىىىىىىىى طة ال ىىىىىىىىىى و   فىىىىىىىىىىي و ارة الىىىىىىىىىىدردع الق ىىىىىىىىىىدم  - 

 بمتدبعة الإجرا ال ال داة رهم.

بداثىىىىىىىل و تىىىىىىىىو ى السىىىىىىى طدل ااع  ىىىىىىىىة التسسىىىىىىىى ق  الحىىىىىىىراق اارارقىىىىىىىىور ل ورىىىىىىىو  الزائىىىىىىىىرة ل دولىىىىىىىة و شىىىىىىىىر  ااعدم ىىىىىىىىة - 

 ااسبق اعررة مد لد هم من أسلحة و ودئر.

 أية رئة أور  ير  ااستشدر استث د هد. - 

 

 (19)المادة 

يعفىىىىىىىىىىى  مىىىىىىىىىىىىن الحصىىىىىىىىىىىىول علىىىىىىىىىىىىى ال ىىىىىىىىىىىى و   بد ت ىىىىىىىىىىىىد  و مىىىىىىىىىىىىل الأسىىىىىىىىىىىىلحة والىىىىىىىىىىىى ودئر أو أيىىىىىىىىىىىىة اشىىىىىىىىىىىى  اطدل وداىىىىىىىىىىىىة 

 بدل  و  :

 الأعلى ل قوال ااسلحة.رئيس الدولة ويدئبه ويدئب القدئد  -1

  خدم الإمدرال وأب دؤهم وأول د  العهو  ويوا  الحخدم. -2

 ل قواعىىىىىىىىد والإجىىىىىىىىرا ال الاىىىىىىىىي  حىىىىىىىىد هد اللائحىىىىىىىىة الت ف  يىىىىىىىىىة،  -3
ً
مىىىىىىىىن  قت ىىىىىىىى ي و ىىىىىىىىدئفهم أو اىىىىىىىىفدتهم  لىىىىىىىى  ورقىىىىىىىىد

 من  وال الصفة مد لم يتم الحصول على  رو   ولالهد.
ً
 و تع ر تس  م الأسلحة ولال تسع ر يومد

 

 (22)المادة 

( ي ىىىىىىىىىىىىو  مىىىىىىىىىىىىى    ىىىىىىىىىىىىرو   بد ت ىىىىىىىىىىىىد  أو  مىىىىىىىىىىىىىل الأسىىىىىىىىىىىىلحة لأع ىىىىىىىىىىىىد  السىىىىىىىىىىىىى ك ر 11مىىىىىىىىىىىى  مراعىىىىىىىىىىىىدة أ خىىىىىىىىىىىىىدم ااىىىىىىىىىىىىد ة )

الدب ومدسىىىىىىى ي والق صىىىىىىىلي ل ىىىىىىىىدول الأج ب ىىىىىىىة و لىىىىىىى   ور إوىىىىىىىىلال بت خىىىىىىىدم هىىىىىىىى ا اارسىىىىىىىوم بقىىىىىىىديور ومىىىىىىىى  مراعىىىىىىىدة مىىىىىىىىد 

 ريهىىىىىىىد، و طب قىىىىىىى
ً
 ابىىىىىىىدأ ااعدم ىىىىىىىة بداثىىىىىىىىل  ق ىىىىىىى ي بىىىىىىىه الا فد  ىىىىىىىدل وااعدهىىىىىىىدال الدول ىىىىىىىة الاىىىىىىىي  خىىىىىىىىور الدولىىىىىىىة طررىىىىىىىد

ً
د

 اد  حد ه اللائحة الت ف  ية.
ً
 وورقد

 

 (21)المادة 

 

 22( و)11علىىىىىىىىىىى ااشىىىىىىىىىىىمول ر بت خىىىىىىىىىىدم ااىىىىىىىىىىىد ة ر ىىىىىىىىىىم )
ً
(، مىىىىىىىىىىىن هىىىىىىىىىى ا اارسىىىىىىىىىىىوم بقىىىىىىىىىىديور إوطىىىىىىىىىىىدر ااكتىىىىىىىىىىب  فصىىىىىىىىىىى لا

 مىىىىىىىىن  ىىىىىىىدر   العمىىىىىىىل بت خىىىىىىىىدم هىىىىىىى ا اارسىىىىىىىىوم 
ً
بدلأسىىىىىىىلحة ااوجىىىىىىىو ة لىىىىىىىىد هم ومم ىىىىىىىدل  ودئرهىىىىىىىد وىىىىىىىىلال  لا ىىىىىىى ر يومىىىىىىىد

بقىىىىىىىديور أو مىىىىىىىن  ىىىىىىىدر     ىىىىىىىد ة الأسىىىىىىىلحة ممىىىىىىىد ي ىىىىىىىب إعىىىىىىىلام ااكتىىىىىىىب بخىىىىىىىل ت   ىىىىىىى  يطىىىىىىىرأ علىىىىىىىى  لىىىىىىى  وىىىىىىىلال  لا ىىىىىىى ر 

 من  در   و وعه.
ً
 يومد

 

 

 



 22من  12الصفحة 

 

 

 (22)المادة 

 للحىىىىىىدلال الاىىىىىىىي  -1
ً
 بد ت دئىىىىىىىه إلا بتصىىىىىىر   مىىىىىىن سىىىىىىى طة ال ىىىىىى و   ورقىىىىىىىد

ً
ىىىىىىدر مروصىىىىىىد لا ي ىىىىىىو   مىىىىىىل السىىىىىىىلاح ولىىىىىىو كى

 بقديور.  حد هد اللائحة الت ف  ية له ا اارسوم

 له بد ت د  أو  مل السلاح وكديت متع قة به. -2
ً
 ولا ي و  ا ت د  ال ودئر إلا ان كدر مروصد

 

 

 (23)المادة 

علىىىىىىىىىىىى ااىىىىىىىىىىىرو  وااصىىىىىىىىىىىرح لىىىىىىىىىىىه إبىىىىىىىىىىىىرا  و قىىىىىىىىىىىديم ال ىىىىىىىىىىى و   أو التصىىىىىىىىىىىر   الصىىىىىىىىىىىىد ر لىىىىىىىىىىىه ك مىىىىىىىىىىىد ط ىىىىىىىىىىىب م ىىىىىىىىىىىىه  وو 

 الاوتصد   ل .

 

 

 (24)المادة 

1-  
ً
 بدلحمل، في الأمدمن الآ  ة: لا ي و   مل السلاح ولو كدر مروصد

 ااسشآل العسكر ة والحخوم ة. -أ

 ااسشآل الح و ة. - 

 أ  مخدر آور  حد ه اللائحة الت ف  ية. - 

 ل قىىىىىىواي ر ال داىىىىىىىة رهىىىىىىىم  -2
ً
يسىىىىىىتثن  مىىىىىىىن الح ىىىىىىر السىىىىىىىدبق ااو فىىىىىىور ااسىىىىىىى م لهىىىىىىم السىىىىىىىلاح لأ ا  و ىىىىىىدئفهم ورقىىىىىىىد

 الت ف  ية له ا اارسوم بقديور. وبمراعدة الشرو  وال واب  الاي  حد هد اللائحة

 

 (25)المادة 

 لأ خىىىىىىىدم هىىىىىىى ا اارسىىىىىىىوم بقىىىىىىىديور، لا ي ىىىىىىىىو  
ً
مىىىىىىى  عىىىىىىىدم الإوىىىىىىىلال بحىىىىىىىق ااىىىىىىىرو  لىىىىىىىه بدلتصىىىىىىىرق فىىىىىىىىي السىىىىىىىلاح ورقىىىىىىىد

اسىىىىىىىتبدال السىىىىىىىلاح إلا بعىىىىىىىد مىىىىىىىرور  ىىىىىىىىلا  سىىىىىىى وال مىىىىىىىن  ىىىىىىىدر   ال ىىىىىىىى و  ، و  ىىىىىىىو  لسىىىىىىى طة ال ىىىىىىى و     فىىىىىىىى ر 

 ل ل .ه ه اادة إ ا كديت ه دك أسبد   اع ة 

 

 

 (26)المادة 

 في الحدلال الآ  ة:
ً
 يعتك  ال  و   بد ت د  السلاح أو  م ه م ته د

 الوردة أو رقد الأه  ة. -1

 تس  م السلاح لآور في     الحدلال ااسموح ريهد ب ل . -2

 ( من ه ا اارسوم بقديور.11 وارر  دلة أو أمة  من الحدلال اا صو  ع يهد في ااد ة ) -3

 استعمدل السلاح في     ال ر  ا حد  بدل  و  . -4

  وال الصفة أو ااك ر ال   م   ال  و   بسببه. -5

 ادور  كم   دكي بدل بمصد رة السلاح. -6

 يوم. 32عدم   ديد ال  و   بعد ايتهد  بمدة لا   دو   -1



 22من  11الصفحة 

 

 

 (27)المادة 

ال ىىىىىى و   أو أ ىىىىىىىر  مقىىىىىىر ل شىىىىىىىرطة  فىىىىىىي  دلىىىىىىة رقىىىىىىىد السىىىىىىلاح أو الىىىىىىى و  ة ي ىىىىىىب علىىىىىىى ااىىىىىىىرو  لىىىىىىه ابىىىىىىىلا  سىىىىىى طة

 عن وا عة الفقد.
ً
 رورا

 

 

 (28)المادة 

إ ا  ىىىىىىىىوفي ااىىىىىىىىرو  لىىىىىىىىه أو رقىىىىىىىىد أه  تىىىىىىىىىه، وجىىىىىىىىب علىىىىىىىىى الور ىىىىىىىىة أو الىىىىىىىىىو ي أو الو ىىىىىىىى ي أو القىىىىىىىى م إوطىىىىىىىىدر سىىىىىىىىى طة  -1

 مىىىىىىىىن  ىىىىىىىىدر   الورىىىىىىىىىدة أو رقىىىىىىىىد الأه  ىىىىىىىىىة، 
ً
ال ىىىىىىىى و   أو أ ىىىىىىىىر  مقىىىىىىىىىر ل شىىىىىىىىرطة وىىىىىىىىلال مىىىىىىىىىدة أ صىىىىىىىىدهد سىىىىىىىىتور يومىىىىىىىىىد

ااىىىىىىىىى كورة مىىىىىىىىىن  ىىىىىىىىىدر   الع ىىىىىىىىىىم بوجىىىىىىىىىو  ال ىىىىىىىىى و   إ ا  ىىىىىىىىىتور عىىىىىىىىىن  ىىىىىىىىىدر   الورىىىىىىىىىدة أو رقىىىىىىىىىىد  و بىىىىىىىىىدأ  سىىىىىىىىىد  ااىىىىىىىىىدة

 الأه  ة.

ي ىىىىىىىو   صىىىىىىىىرق الور ىىىىىىىة فىىىىىىىىي السىىىىىىىلاح لأ ىىىىىىىىدهم أو ل   ىىىىىىىى  ممىىىىىىىن   طبىىىىىىىىق ع ىىىىىىىيهم شىىىىىىىىرو  ال ىىىىىىى و  ، و لىىىىىىىى  بعىىىىىىىىد  -2

موارقىىىىىىة سىىىىىىى طة ال ىىىىىى و   ا  تصىىىىىىىة، ممىىىىىىد ي ىىىىىىىو  لهىىىىىىم تسىىىىىىى  مه لسىىىىىى طة ال ىىىىىىى و   مقدبىىىىىىل تعىىىىىىىو ر م دسىىىىىىىب 

 الس طة. قدره     

 

 

 (29)المادة 

 تىىىىىىىىو ى سىىىىىىىى طة ال ىىىىىىىى و   بىىىىىىىىو ارة الداو  ىىىىىىىىة و ىىىىىىىى  القواعىىىىىىىىد والإجىىىىىىىىرا ال اللا مىىىىىىىىة لتعط ىىىىىىىىل الأسىىىىىىىىلحة ال در ىىىىىىىىة، 

 وم   إعد ة تش   هد في الحدلال الاي  تط ب  ل .

 

 

 (32)المادة 

    ىىىىىىىىىى  أيديىىىىىىىىىىىة الرمديىىىىىىىىىىىة وا حم ىىىىىىىىىىىدل ر مىىىىىىىىىىد يتع ىىىىىىىىىىىق بدلأسىىىىىىىىىىىلحة والىىىىىىىىىىى ودئر ااسىىىىىىىىىىت دمة لىىىىىىىىىىىد هد لأ خىىىىىىىىىىىدم هىىىىىىىىىىى ا

 اارسوم بقديور، وعلى ال حو ال    قرره لائحته الت ف  ية.

 

 

 الباب الراب        

 تنظيم ترخي  المتفجرات والعتاد العسكري      

 (31)المادة 

لا ي ىىىىىىىىىىو   صىىىىىىىىىىس   ااتف ىىىىىىىىىىرال أو العتىىىىىىىىىىد  العسىىىىىىىىىىكر  أو اسىىىىىىىىىىت  ا ه أو  صىىىىىىىىىىديره أو ا ت دئىىىىىىىىىىه أو يق ىىىىىىىىىىه أو   ز  ىىىىىىىىىىىه 

 اىىىىىىىىىىد  حىىىىىىىىىىد ه اللائحىىىىىىىىىىىة  أو اسىىىىىىىىىىتعمدله أو الا  ىىىىىىىىىىدر بىىىىىىىىىىه إلا
ً
ب ىىىىىىىىىى و   أو  صىىىىىىىىىىر   مىىىىىىىىىىىن سىىىىىىىىىى طة ال ىىىىىىىىىى و  ، ورقىىىىىىىىىىد

 الت ف  ية له ا اارسوم بقديور.

 

 

 



 22من  12الصفحة 

 

 (32)المادة 

لا ي ىىىىىىىىىىىو  اسىىىىىىىىىىىىت  ا  أو  صىىىىىىىىىىىىس   أو  صىىىىىىىىىىىدير أو ا ت ىىىىىىىىىىىىد  أو يقىىىىىىىىىىىىل أو   ىىىىىىىىىىىىز ن أو اسىىىىىىىىىىىتعمدل ااىىىىىىىىىىىىوا  الأول ىىىىىىىىىىىىة الاىىىىىىىىىىىىي 

 اىىىىىىىىد  حىىىىىىىىىد ه اللائحىىىىىىىىىة  ىىىىىىىىدول فىىىىىىىىىي اىىىىىىىى دعة ااتف ىىىىىىىىىرال إلا ب ىىىىىىىى و   أو  صىىىىىىىىىر   مىىىىىىىىن سىىىىىىىىى طة ال ىىىىىىىى و  ، 
ً
ورقىىىىىىىىىد

 الت ف  ية له ا اارسوم بقديور.

 

 

 (33)المادة 

علىىىىىىىىىى الجهىىىىىىىىىىدل الحخوم ىىىىىىىىىىة الا حد يىىىىىىىىىة وا ح  ىىىىىىىىىىة واا سسىىىىىىىىىىدل واله ئىىىىىىىىىىدل العدمىىىىىىىىىة وال داىىىىىىىىىىة والشىىىىىىىىىىركدل الاىىىىىىىىىىي 

يتط ىىىىىىىىىىىىب عم هىىىىىىىىىىىىد أو عمىىىىىىىىىىىىل ااتعد ىىىىىىىىىىىىدين معهىىىىىىىىىىىىد ا ت ىىىىىىىىىىىىد  أو اسىىىىىىىىىىىىتعمدل متف ىىىىىىىىىىىىرال أو عتىىىىىىىىىىىىد  عسىىىىىىىىىىىىكر  لت ف ىىىىىىىىىىىى  

 ب ل  من س طة ال  و  .أعمدلهد أر تستصدر 
ً
  رو صد

 

 

 (34)المادة 

 اد  حد ه اللائحة الت ف  ية.
ً
  خور مدة الا  ة  راو   أو  صدر   ااتف رال والعتد  العسكر  ورقد

 

 

 (35)المادة 

ي  ىىىىىىىىىىهم ااىىىىىىىىىىىرو  لىىىىىىىىىىىه بد ت ىىىىىىىىىىد  متف ىىىىىىىىىىىرال بىىىىىىىىىىىدلإبلا  عىىىىىىىىىىن الكم ىىىىىىىىىىىدل الفدئ ىىىىىىىىىىىة عىىىىىىىىىىن اسىىىىىىىىىىىتعمدله إ ىىىىىىىىىىىى الجهىىىىىىىىىىىدل 

( سىىىىىىىىىدعة مىىىىىىىىىىن  ىىىىىىىىىدر   ايتهىىىىىىىىىىد  44اللائحىىىىىىىىىة الت ف  يىىىىىىىىىىة و لىىىىىىىىى  وىىىىىىىىىىلال مىىىىىىىىىدة لا   ىىىىىىىىىىدو  )ا  تصىىىىىىىىىة الاىىىىىىىىىي  حىىىىىىىىىىد هد 

العمىىىىىىىىل ااىىىىىىىىرو  مىىىىىىىىن أج ىىىىىىىىىه بد ت ىىىىىىىىد  ااتف ىىىىىىىىرال، و حىىىىىىىىد  اللائحىىىىىىىىىة الت ف  يىىىىىىىىة ال ىىىىىىىىواب  اللا مىىىىىىىىة ل تصىىىىىىىىىرق 

 بدلكم دل الفدئ ة عن الاست دام.

 

 

 (36)المادة 

 للأ خىىىىىىىىىدم الاىىىىىىىىىي ي ىىىىىىىىو  إ دمىىىىىىىىىة عىىىىىىىىرو  الألعىىىىىىىىىد  ال در ىىىىىىىىة ب  ىىىىىىىىى   صىىىىىىىىىر   مىىىىىىىىن سىىىىىىىىى طة لا 
ً
ال ىىىىىىىى و   و لىىىىىىىىى  ورقىىىىىىىىد

  حد هد اللائحة الت ف  ية له ا اارسوم بقديور.

 

 

 الباب الخامس         

 تنظيم تراخي  الاتجار والصن  والإصلاح والاستي اد والتصدير والتخ ين        

 (37)المادة 

لإاىىىىىىىىىىىدار  -الأ ىىىىىىىىىىوال بحسىىىىىىىىىىب - تىىىىىىىىىىو ى سىىىىىىىىىى طة ال ىىىىىىىىىى و   بىىىىىىىىىىو ارة الىىىىىىىىىىدردع بدلتسسىىىىىىىىىى ق مىىىىىىىىىى  الجهىىىىىىىىىىدل ااع  ىىىىىىىىىىة -1

ال ىىىىىىىىى او   أو التصىىىىىىىىىىدر   الىىىىىىىىىىوار ة أ يىىىىىىىىىىده وال داىىىىىىىىىىة بدلأسىىىىىىىىىىلحة أو الىىىىىىىىىى ودئر أو العتىىىىىىىىىىد  العسىىىىىىىىىىكر  أو الأجهىىىىىىىىىىزة 

 أو الآلال أو  ط  ال  در ال داة رهد أو ال ر ة العسكر ة على ال حو الآتي:

 ا شد  ااصد   والتصس   ال داة بدلأسلحة أو ال ودئر أو العتد  العسكر . -أ



 22من  13الصفحة 

 

 لتصس   العسكر  و صس   التق  دل الدردع ة الحديثة.ا - 

 التصدير. - 

 الا  در بدلعتد  العسكر . - 

 است  ا  العتد  العسكر . -هى

 است  ا  ااوا  اللا مة لتصس   الاسلحة أو ال ودئر أو العتد  العسكر . -و

 ورش االاح العتد  العسكر . - 

 للأسلحة أو ال ودئر أو العتد  العسكر .الوحن بدلعبور أو الوحن اار لي  -ح

 ا لاق الأسلحة أو ال ودئر أو العتد  العسكر . - 

 ( من ه ه ااد ة.1ا  د ر اار بطة بدل  او   الوار ة في الب د ر م ) - 

 أية  راو   و صدر    حد هد اللائحة الت ف  ية. -ك

و ارة الداو  ىىىىىىىىىة بدلتسسىىىىىىىىىى ق مىىىىىىىىى  الجهىىىىىىىىىىدل (  تىىىىىىىىىىو ى سىىىىىىىىى طة ال ىىىىىىىىىى و   بىىىىىىىىى1مىىىىىىىىى  مراعىىىىىىىىىدة أ خىىىىىىىىىىدم الب ىىىىىىىىىد ر ىىىىىىىىىم ) -2

لإاىىىىىىىىىىىىىدار ال ىىىىىىىىىىىىى او   أو التصىىىىىىىىىىىىىدر   الىىىىىىىىىىىىىوار ة أ يىىىىىىىىىىىىىده وال داىىىىىىىىىىىىىة بدلأسىىىىىىىىىىىىىلحة أو  -بحسىىىىىىىىىىىىىب الأ ىىىىىىىىىىىىىوال -ااع  ىىىىىىىىىىىىىة

 ال ودئر أو ااتف رال أو الأجهزة أو الآلال أو  ط  ال  در ال داة رهد على ال حو الآتي:

 إ شد  مصد   و صس   ااتف رال للأ را  اادي ة. -أ

 لا  در.ا - 

  صدير ااتف رال للأ را  اادي ة. - 

 الاست  ا . - 

 است  ا  ااوا  اللا مة لتصس   ااتف رال للأ را  اادي ة. -هى

 الوحن بدلعبور أو الوحن اار لي ل متف رال للأ را  اادي ة. -و

 ورش االاح الأسلحة ال در ة. - 

 الا ت د . -ح

 اادي ة.ا لاق ااتف رال للأ را   - 

 ( من ه ه ااد ة.2ا  د ر اار بطة بدل  او   الوار ة في الب د ر م ) - 

 أية  راو   و صدر    حد هد اللائحة الت ف  ية. -ك

يىىىىىىىىىتم التصىىىىىىىىىىر   ب قىىىىىىىىىىل الأسىىىىىىىىىلحة أو الىىىىىىىىىى ودئر أو ااتف ىىىىىىىىىىرال أو الأجهىىىىىىىىىزة أو الآلال أو  طىىىىىىىىىى  ال  ىىىىىىىىىىدر ال داىىىىىىىىىىة  -3

 اىىىىىىىىد رهىىىىىىىد مىىىىىىىن  بىىىىىىىل سىىىىىىى طة ال ىىىىىىى و   بىىىىىىىو ارة الدا
ً
و  ىىىىىىىة بدلتسسىىىىىىىى ق مىىىىىىى  سىىىىىىى طة ال ىىىىىىى و   بىىىىىىىو ارة الىىىىىىىدردع ورقىىىىىىىد

  حد ه اللائحة الت ف  ية.

يىىىىىىىتم التصىىىىىىىىر   ب قىىىىىىىل العتىىىىىىىىد  العسىىىىىىىىكر  أو ال ىىىىىىىر ة العسىىىىىىىىكر ة مىىىىىىىن  بىىىىىىىىل سىىىىىىىى طة ال ىىىىىىى و   بىىىىىىىىو ارة الىىىىىىىىدردع  -4

 اد  حد ه اللائحة الت ف  ية.
ً
 بدلتسس ق م  س طة ال  و   بو ارة الداو  ة ورقد

 اىىىىىىىىىد  حىىىىىىىىىد ه اللائحىىىىىىىىىة يىىىىىىىىتم  راسىىىىىىىىىة  -5
ً
و ىىىىىىىىىتم ر ا  ىىىىىىىىىد ر مىىىىىىىىىن  بىىىىىىىىىل القىىىىىىىىىوال ااسىىىىىىىىىلحة أو و ارة الداو  ىىىىىىىىىة ورقىىىىىىىىىد

 الت ف  ية.

 

 

 

 



 22من  14الصفحة 

 

 

 (38)المادة 

مىىىىىىىى  مراعىىىىىىىىىدة ال ىىىىىىىىواب  الدول ىىىىىىىىىة الصىىىىىىىىىد رة فىىىىىىىىي شىىىىىىىىىتر وسىىىىىىىىم الأسىىىىىىىىىلحة والىىىىىىىىى ودئر،  حىىىىىىىىد  اللائحىىىىىىىىىة الت ف  يىىىىىىىىىة 

 و   ال واب  والإجرا ال ال داة بوسم السلاح وال و  ة.

 

 

 (39)المادة 

فىىىىىىىىىي جم ىىىىىىىىىى  الأ ىىىىىىىىىىوال الاىىىىىىىىىىي يحكىىىىىىىىىىم ريهىىىىىىىىىىد بإل ىىىىىىىىىد   ىىىىىىىىىىرو   الا  ىىىىىىىىىىدر أو الاسىىىىىىىىىىت  ا  أو التصىىىىىىىىىىدير أو التصىىىىىىىىىىس   أو 

 أو يىىىىىىىررر ريهىىىىىىىىد الت ديىىىىىىىىد، علىىىىىىىى ااىىىىىىىىرو  لىىىىىىىه بعىىىىىىىىد موارقىىىىىىىة سىىىىىىىى طة ال ىىىىىىىى و   
ً
يعتكىىىىىىى  ريهىىىىىىىىد ال ىىىىىىى و   م ته ىىىىىىىىد

هد  لا ىىىىىىىور ا  تصىىىىىىة، أر يتصىىىىىىىرق بمىىىىىىد لديىىىىىىىه لآوىىىىىىىر   طبىىىىىىق ع  ىىىىىىىه شىىىىىىىرو  ال ىىىىىى و   و لىىىىىىى  وىىىىىىىلال مىىىىىىدة ا صىىىىىىىد

 أو مىىىىىىىىىن  ىىىىىىىىىدر   ررىىىىىىىىىر   ديىىىىىىىىىده، و  ا تعىىىىىىىىىى ر 
ً
 مىىىىىىىىىن  ىىىىىىىىىدر   إل ىىىىىىىىىد  ال ىىىىىىىىى و   أو مىىىىىىىىىن  ىىىىىىىىىدر   اعتبىىىىىىىىىدره م ته ىىىىىىىىىد

ً
يومىىىىىىىىىد

التصىىىىىىرق وىىىىىىىلال هىىىىىىى ه ااىىىىىىدة لأسىىىىىىىبد  ودرجىىىىىىىة عىىىىىىىن إرا ة اىىىىىىد ب ال ىىىىىىى و  ،  مىىىىىىىد هىىىىىى ه ااىىىىىىىدة لف ىىىىىىى ة  حىىىىىىىد هد 

، و  ا تعىىىىىىى ر التصىىىىىىىرق ريهىىىىىىد بعىىىىىىىد  لىىىىىىى   
ً
تىىىىىىو ى سىىىىىىى طة ال ىىىىىىى و   سىىىىىى طة ال ىىىىىىى و   بمىىىىىىد لا ي ىىىىىىىدو  تسىىىىىىىع ر يومىىىىىىد

 اىىىىىىىد  حىىىىىىىد ه اللائحىىىىىىىة الت ف  يىىىىىىىة لهىىىىىىىى ا 
ً
ا  تصىىىىىىىة ب عهىىىىىىىد لصىىىىىىىدلل مدلكهىىىىىىىد مىىىىىىى  اسىىىىىىىت فد  ال فقىىىىىىىدل الإ ار ىىىىىىىة ورقىىىىىىىد

 اارسوم بقديور.

 

 (42)المادة 

علىىىىىىىىى ااىىىىىىىىرو  لىىىىىىىىه بدلا  ىىىىىىىىىدر أو الاسىىىىىىىىت  ا  أو التصىىىىىىىىدير أو التصىىىىىىىىس   أو الإاىىىىىىىىىلاح أر يحىىىىىىىىتفو لديىىىىىىىىه ب ىىىىىىىىىجلال 

رهىىىىىىىىد، و حىىىىىىىد  اللائحىىىىىىىة الت ف  يىىىىىىىة لهىىىىىىى ا اارسىىىىىىىىوم بقىىىىىىىديور أو القىىىىىىىرارال اا فىىىىىىى ة لىىىىىىىىه عىىىىىىىن العم  ىىىىىىىدل الاىىىىىىىي يقىىىىىىىوم 

 يمد   ه ه ال جلال وب ديدتهد.

 

 (41)المادة 

علىىىىىىىىىىىى ااىىىىىىىىىىىىرو  لىىىىىىىىىىىىه بدلا  ىىىىىىىىىىىدر أو الاسىىىىىىىىىىىىت  ا  أو التصىىىىىىىىىىىىدير أو التصىىىىىىىىىىىىس   أو الإاىىىىىىىىىىىلاح إبىىىىىىىىىىىىرا  ال ىىىىىىىىىىىىجلال الاىىىىىىىىىىىىي 

ال ىىىىىىىب  الق ىىىىىىدكي ا  ىىىىىىت  و  شىىىىىىىر  يحىىىىىىتفو رهىىىىىىد ك مىىىىىىد ط ىىىىىىىب م ىىىىىىه  لىىىىىى  م ىىىىىىىدو  سىىىىىى طة ال ىىىىىى و   أو مىىىىىىتمور 

علىىىىىىى ال ىىىىىىىجلال بمىىىىىىىد يثبىىىىىىت وا عىىىىىىىة الاطىىىىىىىلاع ع يهىىىىىىد. ممىىىىىىىد ي  ىىىىىىىهم ااىىىىىىرو  لىىىىىىىه بتقىىىىىىىديم مشىىىىىىف سىىىىىىى و  بدلكم ىىىىىىىدل 

الداو ىىىىىىىىة وال درجىىىىىىىىىة والراىىىىىىىىى د ااتبقىىىىىىىىىي مىىىىىىىىىن   ىىىىىىىىى  الكم ىىىىىىىىدل فىىىىىىىىىي م د يىىىىىىىىىه أو مح ىىىىىىىىىه، و  ىىىىىىىىىو  اىىىىىىىىىتمور ال ىىىىىىىىىب  

 تتمىىىىىىد مىىىىىىىن مراعىىىىىىدة أ خىىىىىىىدم هىىىىىى ا اارسىىىىىىىوم الق ىىىىىىدكي ا  ىىىىىىت   وىىىىىىىول ااسشىىىىىىتة ااىىىىىىىرو  لهىىىىىىد والتفتىىىىىىىيش ع يهىىىىىىد ل

 له.
ً
 بقديور ولائحته الت ف  ية والقرارال الصد رة   ف  ا

 

 (42)المادة 

لا ي ىىىىىىىىىو  ل مىىىىىىىىىىرو  لىىىىىىىىىىه بدلا  ىىىىىىىىىدر أو الاسىىىىىىىىىىت  ا  أو التصىىىىىىىىىىدير أو التصىىىىىىىىىس   أو الإاىىىىىىىىىىلاح أر يتصىىىىىىىىىىرق أو يسىىىىىىىىىى م 

 أيىىىىىىة مىىىىىىد ة مىىىىىىن ااىىىىىىوا  الاىىىىىىي يتعدمىىىىىىل رهىىىىىىد بموجىىىىىىب 
ً
ىىىىىدر مروصىىىىىىد ال ىىىىىى و   إلا بتصىىىىىىر   مىىىىىىن جهىىىىىىىة إ ىىىىىىى آوىىىىىىر ولىىىىىىو كى

ال ىىىىىى و   مبىىىىىى ر بىىىىىىىه ال ىىىىىىوع والكم ىىىىىىىة، و   ىىىىىىهم ااىىىىىىىرو  لىىىىىىه بت ىىىىىىىج ل اسىىىىىىم ااتصىىىىىىىرق لىىىىىىه أو ااسىىىىىىى م إل ىىىىىىه ور ىىىىىىىم 

 رو صىىىىىىه و در  ىىىىىىه ومم ىىىىىىة ويىىىىىىوع ااىىىىىىوا  ااتصىىىىىىرق ريهىىىىىىد و حىىىىىىىرر ااتصىىىىىىرق لىىىىىىه شىىىىىىهد ة مو عىىىىىىة م ىىىىىىه  ثبىىىىىىت ااىىىىىىىوا  

 اابي ة بدلتصر   ااشدر إل ه.



 22من  15الصفحة 

 

 

 (43)المادة 

رو  لىىىىىىىىىىىىىىه بدلا  ىىىىىىىىىىىىىىدر أو الاسىىىىىىىىىىىىىىت  ا  أو التصىىىىىىىىىىىىىىدير أو التصىىىىىىىىىىىىىىس   أو الإاىىىىىىىىىىىىىىلاح أر يحىىىىىىىىىىىىىىتفو بىىىىىىىىىىىىىىداوا  علىىىىىىىىىىىىىىى ااىىىىىىىىىىىىىى

ااروصىىىىىىىىىىة لىىىىىىىىىىىه فىىىىىىىىىىىي أمىىىىىىىىىىىدمن مسىىىىىىىىىىىتور ة ل شىىىىىىىىىىىرو  وال ىىىىىىىىىىواب  ااقىىىىىىىىىىىررة فىىىىىىىىىىىي هىىىىىىىىىىى ا اارسىىىىىىىىىىىوم بقىىىىىىىىىىىديور وال ىىىىىىىىىىىوائ  

 له وبمراعدة ااواافدل والشرو  ا حد ة من الجهة ااص عة.
ً
 والقرارال الصد رة   ف  ا

 

 

 (44)المادة 

لسىىىىىىىى طة ال ىىىىىىىى و   أر  خ ىىىىىىىىف ااىىىىىىىىىرو  لىىىىىىىىه بدلا  ىىىىىىىىدر أو الاسىىىىىىىىت  ا  أو التصىىىىىىىىىدير أو التصىىىىىىىىس   ب قىىىىىىىىل جم ىىىىىىىىى  أو 

 
ً
بعىىىىىىر ااىىىىىىوا  ال د ىىىىىىىعة لأ خىىىىىىدم هىىىىىىى ا اارسىىىىىىوم بقىىىىىىىديور فىىىىىىي مسشىىىىىىآ ه إ ىىىىىىىى أ  مخىىىىىىدر آوىىىىىىىر  ىىىىىىر  أيىىىىىىىه أمةىىىىىى   ىىىىىىىور  ا

 للأمن والسلامة.

 

 

 (45)المادة 

عىىىىىىن الا  ىىىىىىدر   ىىىىىىى  ااشىىىىىىروع بدلأسىىىىىىىلحة والىىىىىى ودئر وااتف ىىىىىىىرال ل ىىىىىىو  ر ار يقىىىىىىرر اىىىىىىىرق مخدرىىىىىىتة مدل ىىىىىىىة اىىىىىىن يب ىىىىىىى  

والعتىىىىىىىىىىد  العسىىىىىىىىىىىكر  أو تهر بهىىىىىىىىىىىد أو   ز  هىىىىىىىىىىىد أو  صىىىىىىىىىىىس عهد أو اسىىىىىىىىىىت  ا هد أو  صىىىىىىىىىىىديرهد بصىىىىىىىىىىىورة   ىىىىىىىىىىى  مشىىىىىىىىىىىروعة، 

 ما  أ   بلا ه إ ى الكشف ع هد.

 

 

 (46)المادة 

 فىىىىىىىىىىي الحىىىىىىىىىىىدلال يعتكىىىىىىىىىى  ال ىىىىىىىىىى و   الصىىىىىىىىىىد ر بدلا  ىىىىىىىىىىىدر أو الاسىىىىىىىىىىت  ا  أو التصىىىىىىىىىىدير أو الصىىىىىىىىىى   أو 
ً
الإاىىىىىىىىىىىلاح م ته ىىىىىىىىىىد

 الآ  ة:

 يقل م ك ة محل مزاولة السشد  لآور. -1

يقىىىىىىىىىل ااوجىىىىىىىىىو ال اللا مىىىىىىىىىىة لاستصىىىىىىىىىدار ال ىىىىىىىىىى و   مىىىىىىىىىن محىىىىىىىىىل مبدشىىىىىىىىىىرة أ  مىىىىىىىىىن الأ شىىىىىىىىىىطة ااىىىىىىىىى كورة بىىىىىىىىىىدور  -2

  رو   أو  صر  .

 تسر ب بعر ااوا  ل     بوجه     مشروع. -3

 ال جلال وا  د  ا ت دطدل الأمن والسلامة. عدم التق د بدل  م الواجب إ بدعهد في  فو -4

 ( من ه ا اارسوم بقديور.11  دم  دلة من الحدلال اا صو  ع يهد في ااد ة ) -5

 ادور  كم نهدكي بإ لا  ا حل. -6

 الوردة أو رقد الأه  ة. -1

 له.أية م دلفة لأ خدم ه ا اارسوم بقديور ولائحته الت ف  ية والقرارال الصد رة  -4
ً
   ف  ا

 

 

 

 



 22من  16الصفحة 

 

 (47)المادة 

إ ا اىىىىىىىىىىحب  ىىىىىىىىىىرو   أو ايتوىىىىىىىىىىى  لأ  سىىىىىىىىىىبب مىىىىىىىىىىىن الأسىىىىىىىىىىبد  وجىىىىىىىىىىب علىىىىىىىىىىىى الور ىىىىىىىىىىة أو الىىىىىىىىىىىو ي أو القىىىىىىىىىى م أو ااىىىىىىىىىىىدير 

ااسىىىىىىىىىىى ول أو ااىىىىىىىىىىىرو  لىىىىىىىىىىىىه بحسىىىىىىىىىىىب الأ ىىىىىىىىىىىىوال، إوطىىىىىىىىىىىدر سىىىىىىىىىىى طة ال ىىىىىىىىىىىى و   أو أ ىىىىىىىىىىىر  مقىىىىىىىىىىىىر ل شىىىىىىىىىىىرطة عىىىىىىىىىىىىن 

 مىىىىىىىىىىن  ىىىىىىىىىىىدر   الأسىىىىىىىىىىلحة أو الىىىىىىىىىى ودئر أو ااتف ىىىىىىىىىىىرال أو العتىىىىىىىىىىد  العسىىىىىىىىىىىكر  وىىىىىىىىىىلال مىىىىىىىىىىدة أ صىىىىىىىىىىىدهد  
ً
لا ىىىىىىىىىى ر يومىىىىىىىىىىىد

 اد  حد ه اللائحة الت ف  ية له ا اارسوم بقديور.
ً
 ال حب أو الايتهد  ورقد

 

 

 الباب السادس      

 العقوبات    

 (48)المادة 

 لا   ل العقوبدل اا صو  ع يهد في ه ا اارسوم بقديور بتية عقوبة أشد ي   ع يهد  ديور آور.

 

 

 (49)المادة 

اا بىىىىىىىد كىىىىىىىىل مىىىىىىىن أ وىىىىىىىىل أسىىىىىىىلحة أو  وىىىىىىىىدئر أو متف ىىىىىىىرال أو عتىىىىىىىىد  عسىىىىىىىكر  أو مىىىىىىىىوا  وطىىىىىىىىرة يعد ىىىىىىىب بدل ىىىىىىىىجن 

إ ىىىىىىى الدولىىىىىىىة أو  ىىىىىىىدم بصىىىىىى عهد أو   م عهىىىىىىىد أو ب عهىىىىىىىد أو شىىىىىىرا هد أو ا ت د هىىىىىىىد بقصىىىىىىىد ار خىىىىىىد  جر مىىىىىىىة مىىىىىىىن الجىىىىىىىرائم 

 اادسة بتمن الدولة.

لجىىىىىىىرائم الىىىىىىىوار ة فىىىىىىىىي ويعد ىىىىىىىب بدل ىىىىىىىجن اا  ىىىىىىىت و  رامىىىىىىىىة لا  قىىىىىىىل عىىىىىىىن م  ىىىىىىىور  رهىىىىىىىىم كىىىىىىىل مىىىىىىىن شىىىىىىىرع بدر خىىىىىىىىد  ا

 الفقرة الأو ى من ه ه ااد ة.

 

 

 (52)المادة 

يعد ىىىىىىىىب بدل ىىىىىىىىجن اا  ىىىىىىىىىت و  رامىىىىىىىىة لا  قىىىىىىىىل عىىىىىىىىىن ومسىىىىىىىىمدئة ألىىىىىىىىف  رهىىىىىىىىىم، كىىىىىىىىل مىىىىىىىىن  ىىىىىىىىىدم بىىىىىىىىدور  ىىىىىىىىىرو   أو 

شىىىىىىىىىىىىرع، بدلا  ىىىىىىىىىىىىىدر فىىىىىىىىىىىىي ااتف ىىىىىىىىىىىىىرال أو العتىىىىىىىىىىىىىد  العسىىىىىىىىىىىىكر  أو اسىىىىىىىىىىىىىت  ا  أ  م هىىىىىىىىىىىىد أو  صىىىىىىىىىىىىىديرهد أو  صىىىىىىىىىىىىىس عهد أو 

 الدولة. إ ودلهد أو اوراجهد من و  ى

 

 

 (51)المادة 

يعد ىىىىىىىىب بدل ىىىىىىىىجن اا  ىىىىىىىىت مىىىىىىىىدة لا  ز ىىىىىىىىىد علىىىىىىىىى عشىىىىىىىىر سىىىىىىىى وال و  رامىىىىىىىىة لا  قىىىىىىىىىل عىىىىىىىىن مىىىىىىىىدئت ر وومسىىىىىىىى ر ألىىىىىىىىىف 

 رهىىىىىىىىىم، كىىىىىىىىىىل مىىىىىىىىىن  ىىىىىىىىىىدم بىىىىىىىىىىدور  ىىىىىىىىىرو  ، بدلا  ىىىىىىىىىىدر فىىىىىىىىىي الأسىىىىىىىىىىلحة ال در ىىىىىىىىىىة أو  ودئرهىىىىىىىىىد أو اسىىىىىىىىىىت  ا  أ  م هىىىىىىىىىىد أو 

  صديرهد أو  صس عهد أو إ ودلهد أو إوراجهد من و  ى الدولة.

 

 

 

 



 22من  17الصفحة 

 

 

 (52)المادة 

يعد ىىىىىىب بدل ىىىىىىىجن اا بىىىىىىىد و  رامىىىىىىة لا  قىىىىىىىل عىىىىىىىن ومسىىىىىىمدئة ألىىىىىىىف  رهىىىىىىىم كىىىىىىل مىىىىىىىن  ىىىىىىىدم بدر خىىىىىىد  أ  رعىىىىىىىل مىىىىىىىن  -1

 ( من ه ا اارسوم بقديور.12رقرة أ( من ااد ة ر م ) 1الأرعدل ا ح ورة من الب د ر م )

الأرعىىىىىىىىىدل  يعد ىىىىىىىىب بىىىىىىىىدلحبس و  رامىىىىىىىىىة لا  قىىىىىىىىل عىىىىىىىىىن مدئىىىىىىىىة ألىىىىىىىىف  رهىىىىىىىىىم كىىىىىىىىل مىىىىىىىىىن  ىىىىىىىىدم بدر خىىىىىىىىد  أ  رعىىىىىىىىىل مىىىىىىىىن -2

 ( من ه ا اارسوم بقديور.12رقرة  ( من ااد ة ر م ) 1ا ح ورة من الب د ر م )

 

 

 (53)المادة 

يعد ىىىىىب بدل ىىىىىىجن مىىىىىىدة لا  قىىىىىىل عىىىىىىن ومىىىىىىس سىىىىىى وال ولا  ز ىىىىىد علىىىىىىى عشىىىىىىر سىىىىىى وال و  رامىىىىىىة لا  قىىىىىىل عىىىىىىن م  ىىىىىىور 

مىىىىىىن هىىىىىى ا اارسىىىىىىوم ( 12( مىىىىىىن ااىىىىىىد ة )2 رهىىىىىم ولا  ز ىىىىىىد عىىىىىىن عشىىىىىىرة ملايىىىىىى ر  رهىىىىىىم كىىىىىىل مىىىىىىن ي ىىىىىىدلف يىىىىىى  الب ىىىىىىد )

 بقديور.

 

 

 (54)المادة 

(، يعد ىىىىىىىىب بىىىىىىىدلحبس مىىىىىىىىدة لا  قىىىىىىىىل عىىىىىىىىن سىىىىىىىى ة و  رامىىىىىىىة لا  قىىىىىىىىل عىىىىىىىىن مدئىىىىىىىىة ألىىىىىىىىف 52اسىىىىىىىتث د  مىىىىىىىىن ااىىىىىىىىد ة ر ىىىىىىىىم )

 رهىىىىىىىىىىىم أو بإ ىىىىىىىىىىىىد  هىىىىىىىىىىىد  ر العقىىىىىىىىىىىىوبت ر كىىىىىىىىىىىل مىىىىىىىىىىىىن  ىىىىىىىىىىىدم بىىىىىىىىىىىىدور  ىىىىىىىىىىىرو  ، بدلا  ىىىىىىىىىىىىدر فىىىىىىىىىىىي الألعىىىىىىىىىىىىد  ال در ىىىىىىىىىىىىة أو 

 الدولة. است  ا هد أو  صديرهد أو  صس عهد أو إ ودلهد من و  ى

 

 

 (55)المادة 

يعد ىىىىىىب بىىىىىىىدلحبس مىىىىىىىدة لا  قىىىىىىل عىىىىىىىن سىىىىىىىتة أشىىىىىىهر و  رامىىىىىىىة لا  قىىىىىىىل عىىىىىىىن مدئىىىىىىة ألىىىىىىىف  رهىىىىىىىم كىىىىىىل مىىىىىىىن  ىىىىىىىدم بىىىىىىىدور 

أو  صىىىىىىىىىىس عهد أو   ىىىىىىىىىرو   بدلا  ىىىىىىىىىىدر فىىىىىىىىىىي الأسىىىىىىىىىىلحة   ىىىىىىىىىى  ال در ىىىىىىىىىة أو  ودئرهىىىىىىىىىىد أو اسىىىىىىىىىىت  ا  أ  م هىىىىىىىىىىد أو  صىىىىىىىىىىدر هد

 إ ودلهد و وراجهد من و  ى الدولة.

 

 

 (56)المادة 

 بدل جن اا  ت، كل من ا تن  أو  مل متف رال بدور  رو   أو  صر  .يعد ب  -1

يعد ىىىىىىىب بىىىىىىىدلحبس و  رامىىىىىىىة لا  ز ىىىىىىىد علىىىىىىىى مدئىىىىىىىة ألىىىىىىىف  رهىىىىىىىم أو بإ ىىىىىىىد  هىىىىىىىد  ر العقىىىىىىىوبت ر، كىىىىىىىل مىىىىىىىن ا تنىىىىىىىى  أو  -2

 أو  و ىىىىىىى ة أو أ  جىىىىىىىىز  م همىىىىىىىد، ويسىىىىىىىىتثن  مىىىىىىىن  كىىىىىىىىم هىىىىىىى ا الب ىىىىىىىىد 
ً
 يدر ىىىىىىىىد

ً
 مىىىىىىىل بىىىىىىىىدور  ىىىىىىىرو   أو  صىىىىىىىىر   سىىىىىىىلا د

 بط ب  رو   سلاح     مرو  في  و  ه.كل من  قدم طو 
ً
 عد

يعد ىىىىىىىىب بىىىىىىىىدلحبس مىىىىىىىىدة لا  ز ىىىىىىىىد علىىىىىىىىى  لا ىىىىىىىىة أشىىىىىىىىهر و  رامىىىىىىىىة لا  ز ىىىىىىىىد علىىىىىىىىى ومسىىىىىىىى ر ألىىىىىىىىف  رهىىىىىىىىم أو بإ ىىىىىىىىد   -3

 مىىىىىىىىن الجىىىىىىىىرائم ااشىىىىىىىدر إليهىىىىىىىىد بدلب ىىىىىىىد )
ً
( مىىىىىىىىن هىىىىىىىى ه ااىىىىىىىد ة ماىىىىىىىى  تع قىىىىىىىىت 2هىىىىىىىد  ر العقىىىىىىىىوبت ر كىىىىىىىل مىىىىىىىىن ار كىىىىىىىىب أيىىىىىىىد

 جر مته بسلاح     يدر  أو  و   ه.

 



 22من  18الصفحة 

 

 (57)المادة 

 أو يمىىىىىىىىىد   أو ه دكىىىىىىىىىىل 
ً
يعد ىىىىىىىىىب بىىىىىىىىىدلحبس وال رامىىىىىىىىىة أو بإ ىىىىىىىىىد  هىىىىىىىىىد  ر العقىىىىىىىىىوبت ر، كىىىىىىىىىل مىىىىىىىىىن اسىىىىىىىىىت دم سىىىىىىىىىلا د

محدم ىىىىىىىه أو مشىىىىىىىدرهة لأشىىىىىىىخدل الأسىىىىىىىىلحة او ااتف ىىىىىىىرال لتهديىىىىىىىد ال  ىىىىىىىى  ويعد ىىىىىىىب بىىىىىىى ال العقوبىىىىىىىىة كىىىىىىىل مىىىىىىىن عمىىىىىىىىل 

 
ً
 التهديىىىىىىد بدلسىىىىىىىلاح علىىىىىىى  حو ىىىىىىل الأسىىىىىىىلحة   ىىىىىى  ال در ىىىىىىىة إ ىىىىىىى اسىىىىىىلحة يدر ىىىىىىىة ب  ىىىىىى   ىىىىىىىرو   ويعتكىىىىىى   ررىىىىىىد

ً
مشىىىىىىىد ا

 ال در .

 

 (58)المادة 

يعد ىىىىىىىىىىب بىىىىىىىىىىدلحبس مىىىىىىىىىىىدة لا  ز ىىىىىىىىىىد علىىىىىىىىىىىى سىىىىىىىىىى ة و  رامىىىىىىىىىىىة لا  قىىىىىىىىىىل عىىىىىىىىىىن مدئىىىىىىىىىىىة ألىىىىىىىىىىف  رهىىىىىىىىىىىم أو بإ ىىىىىىىىىىد  هىىىىىىىىىىىد  ر 

 العقوبت ر:

 كل من  دم بمزاولة مه ة إالاح الأسلحة ب     رو  . -1

 كل مرو   دم بإالاح الأسلحة لأح د  ليس لد هم  رو  . -2

 بو   أجزا  إ در ة للأسلحة ب     رو  .كل من  دم  -3

 و  و  ل محكمة أر  ق  ي بإل د  ال  و   أو إ لا  ا حل.

 

 

 (59)المادة 

يعد ىىىىىىىب بىىىىىىىدلحبس و  رامىىىىىىىة لا  قىىىىىىىل عىىىىىىىن ومسىىىىىىى ر ألىىىىىىىىف  رهىىىىىىىم أو بإ ىىىىىىىد  هىىىىىىىد  ر العقىىىىىىىوبت ر، كىىىىىىىل مىىىىىىىن وىىىىىىىىدلف 

 اارسوم بقديور.( من ه ا 43( و)42( و)42( و)36( و)35( و)24( و)24(، )22أ خدم ااوا  )

 

 

 (62)المادة 

يعد ىىىىىىب بىىىىىىدلحبس مىىىىىىدة لا  ز ىىىىىىد علىىىىىىى  لا ىىىىىىة أشىىىىىىهر و  رامىىىىىىة لا  قىىىىىىل عىىىىىىن ومسىىىىىى ر ألىىىىىىف  رهىىىىىىم أو بإ ىىىىىىد  هىىىىىىد  ر 

العقىىىىىىىىىىوبت ر كىىىىىىىىىىىل مىىىىىىىىىىىرو  لىىىىىىىىىىىه اسىىىىىىىىىىىتور  أو اىىىىىىىىىىىدر أو بىىىىىىىىىىدع أو اشىىىىىىىىىىى    أو  ىىىىىىىىىىىد  أو يقىىىىىىىىىىىل أو وىىىىىىىىىىىزر أو مىىىىىىىىىىىدرق أ  

ة  ور الحصىىىىىىىول علىىىىىىىىى التصىىىىىىىر   الىىىىىىىىلا م  صىىىىىىىرق مىىىىىىىن التصىىىىىىىىرردل الأوىىىىىىىر  ااىىىىىىىرو  لىىىىىىىىه رهىىىىىىىد فىىىىىىىي الألعىىىىىىىىد  ال در ىىىىىىى

 ل ل .

 

 (61)المادة 

يعد ىىىىىب ب رامىىىىىىة لا  ز ىىىىىىد علىىىىىىى مدئىىىىىىة ألىىىىىف  رهىىىىىىم كىىىىىىل حىىىىىى   طب  ىىىىىىي لىىىىىم يتقىىىىىىدم بط ىىىىىىب بتور ىىىىىىق أو ىىىىىىدعه فىىىىىىي  -1

 ( من ه ا اارسوم بقديور.64ااوعد ااقرر في ااد ة )

بط ىىىىىىىب بتور ىىىىىىىق أو ىىىىىىىدعه يعد ىىىىىىب ب رامىىىىىىىة لا  قىىىىىىىل عىىىىىىىن مدئىىىىىىىة ألىىىىىىىف  رهىىىىىىىم كىىىىىىل حىىىىىىى   اعتبىىىىىىىدر  لىىىىىىىم يتقىىىىىىىدم  -2

 ( من ه ا اارسوم بقديور.64في ااوعد ااقرر في ااد ة )

يعد ىىىىىىب بىىىىىىىدلحبس مىىىىىىدة لا  ز ىىىىىىىد علىىىىىىى  لا ىىىىىىىة أشىىىىىىهر و  رامىىىىىىىة لا  ز ىىىىىىد علىىىىىىىى مدئىىىىىىة ألىىىىىىىف  رهىىىىىىم أو بإ ىىىىىىىد  هىىىىىىىد  ر  -3

 ( من ه ا اارسوم بقديور.41( و)21( و)1العقوبت ر كل من ودلف أ   كم من أ خدم ااوا  )

 

 



 22من  19الصفحة 

 

 

 (62)دة الما

يعد ىىىىىىىىب بىىىىىىىىدلحبس مىىىىىىىىىدة لا  قىىىىىىىىل عىىىىىىىىىن سىىىىىىىىتة أشىىىىىىىىىهر و  رامىىىىىىىىة لا  ز ىىىىىىىىد علىىىىىىىىىى ومسىىىىىىىى ر الىىىىىىىىىف  رهىىىىىىىىم أو بإ ىىىىىىىىىد   -1

هىىىىىىد  ر العقىىىىىىوبت ر كىىىىىىىل مىىىىىىن تسىىىىىىبب بإهمدلىىىىىىىه فىىىىىىي رقىىىىىىىد  ىىىىىى ي  مىىىىىىن ااتف ىىىىىىىرال ااىىىىىىرو  لىىىىىىه رهىىىىىىىد أو ع ىىىىىىم بفقىىىىىىىدهد 

 ولم يب   س طة ال  و   أو أ ر  مقر ل شرطة.

 ز ىىىىىىىىد علىىىىىىىىى  لا ىىىىىىىى ر الىىىىىىىىف  رهىىىىىىىىم أو بإ ىىىىىىىىد  هىىىىىىىىد  ر العقىىىىىىىىوبت ر كىىىىىىىىل يعد ىىىىىىىب بىىىىىىىىدلحبس اىىىىىىىىدة شىىىىىىىىهر و  رامىىىىىىىىة لا  -2

مىىىىىىن تسىىىىىىبب بإهمدلىىىىىىه فىىىىىىي رقىىىىىىد  ىىىىىىى ي  مىىىىىىن الألعىىىىىىد  ال در ىىىىىىة ااىىىىىىرو  لىىىىىىه رهىىىىىىىد أو ع ىىىىىىم بفقىىىىىىدهد ولىىىىىىم يب ىىىىىى  سىىىىىىى طة 

 ال  و   أو أ ر  مقر ل شرطة.

يعد ىىىىىىىب ب رامىىىىىىىة لا  ز ىىىىىىىد علىىىىىىىى عشىىىىىىىر ن ألىىىىىىىف  رهىىىىىىىم كىىىىىىىل مىىىىىىىن رقىىىىىىىد سىىىىىىىلاح مىىىىىىىرو  لىىىىىىىه أو  و   ىىىىىىىه ولىىىىىىىم يب ىىىىىىىى   -3

 طة ال  و   أو أ ر  مقر ل شرطة أو  صرق ر ه بد  دلفة لأ خدم ه ا اارسوم بقديور.س 

يعد ىىىىىىىىب بىىىىىىىىىدلحبس و  رامىىىىىىىىىة لا  قىىىىىىىىىل عىىىىىىىىىن  لا ىىىىىىىىى ر ألىىىىىىىىىف  رهىىىىىىىىىم أو بإ ىىىىىىىىىد  هىىىىىىىىىد  ر العقىىىىىىىىىوبت ر كىىىىىىىىىل مىىىىىىىىىن  ىىىىىىىىىدم  -4

 بم دلفة الأ خدم والقواعد ااعتمدة من ااكتب وال داة بداوا  ال طرة.

 

 

 (63)المادة 

ىىىىىىتر إ ا اىىىىىىدر  ال ىىىىىىى و   ب ىىىىىىد  علىىىىىىىى  ىىىىىىش أو  ىىىىىىىدليس أو أ ىىىىىىوال كد بىىىىىىىة أو مسىىىىىىت دال   ىىىىىىىدلف الحق قىىىىىىة اعتكىىىىىىى  كى

لىىىىىىىىم يكىىىىىىىىىن و  ىىىىىىىىب  الأسىىىىىىىىىلحة والىىىىىىىى ودئر وااتف ىىىىىىىىىرال والألعىىىىىىىىد  ال در ىىىىىىىىىة و طبىىىىىىىىق ع  ىىىىىىىىىه العقوبىىىىىىىىدل اا صىىىىىىىىىو  

ع يهىىىىىىىد فىىىىىىىىي هىىىىىىىى ا اارسىىىىىىىىوم بقىىىىىىىىديور  ور الاوىىىىىىىىلال بدلعقوبىىىىىىىة اا صىىىىىىىىو  ع يهىىىىىىىىد فىىىىىىىىي التشىىىىىىىىريعدل الأوىىىىىىىىر  السىىىىىىىىدر ة 

 في ه ا الشتر.

 

 

 (64)المادة 

مىىىىىىى  عىىىىىىىدم الإوىىىىىىىىلال بدلعقوبىىىىىىىدل اا صىىىىىىىو  ع يهىىىىىىىىد بىىىىىىى   وىىىىىىىد  فىىىىىىىىي هىىىىىىى ا اارسىىىىىىىوم بقىىىىىىىىديور، يعد ىىىىىىىب بىىىىىىىىدلحبس 

مىىىىىىىدة لا  ز ىىىىىىىىد علىىىىىىىىى سىىىىىىىى ة و  رامىىىىىىىىة لا  قىىىىىىىىل عىىىىىىىىن ومسىىىىىىىى ر ألىىىىىىىىف  رهىىىىىىىىم أو بإ ىىىىىىىىد  هىىىىىىىىد  ر العقىىىىىىىىوبت ر كىىىىىىىىل مىىىىىىىىن 

 له.ودلف أ   كم آور من أ خدم ه ا اارسوم بقديور وال وائ  
ً
 والقرارال الصد رة   ف  ا

 

 

 (65)المادة 

 ي و  ل محكمة ار  ق  ي بإل د  ال  و   بدلسسبة ل م دلف، وفي جم   الأ وال يحكم بمد يلي: -

 مصد رة اا بوطدل ووس  ة ال قل. -1

 إبعد  الأج  ي. -2

ااىىىىىىىوا  ااشىىىىىىىمولة  يتحمىىىىىىل ا حخىىىىىىىوم ع  ىىىىىىىه   مىىىىىىىة التخىىىىىىدل ف وااصىىىىىىىدر ف وال فقىىىىىىىدل ال د  ىىىىىىىة عىىىىىىن التصىىىىىىىرق فىىىىىىىي -

 بداصد رة.

 

 



 22من  22الصفحة 

 

 

 (66)المادة 

   دعف العقوبدل اا صو  ع يهد في ه ا اارسوم بقديور في  دلة العو .

 

 

 الباب الساب       

 أحكام ختامية      

 (67)المادة 

علىىىىىىىىى سىىىىىىىى طة ال ىىىىىىىى و   التسسىىىىىىىى ق مىىىىىىىى  جهىىىىىىىىد  أمىىىىىىىىىن الدولىىىىىىىىة ع ىىىىىىىىد إاىىىىىىىىدار ال ىىىىىىىى او   والتصىىىىىىىىدر   اا صىىىىىىىىىو  

 ه ا اارسوم بقديور. ع يهد في أ خدم

 

 

 (68)المادة 

علىىىىىىىىى الأحىىىىىىىى د  أو الجهىىىىىىىىدل أو الشىىىىىىىىركدل أو اا سسىىىىىىىىدل ااىىىىىىىىىرو  لهىىىىىىىىد بىىىىىىىىدمتلاك أو ا ت ىىىىىىىىد  أو  مىىىىىىىىل أسىىىىىىىىىلحة 

أو  وىىىىىىىدئر أو متف ىىىىىىىرال أو عتىىىىىىىىد  عسىىىىىىىكر  أو مىىىىىىىىوا  وطىىىىىىىرة أو ايىىىىىىىة مىىىىىىىىوا  أول ىىىىىىىة  ىىىىىىىىدول فىىىىىىىي اىىىىىىىى دعتهد أو آلال أو 

يتقىىىىىىىدم إ ىىىىىىىىى سىىىىىىى طة ال ىىىىىىىى و   وىىىىىىىىلال مىىىىىىىدة أ صىىىىىىىىدهد سىىىىىىىىتة أ وال أو أجهىىىىىىىزة أو معىىىىىىىىدال وداىىىىىىىة بمىىىىىىىىد سىىىىىىىىبق أر 

 لأ خدمه.
ً
 اشهر من  در   يفد  ه ا اارسوم بقديور لتور ق أو دعهد طبقد

 

 

 (69)المادة 

 ل شرو  والأو دع ااقررة بدل وائ  والقرارال الصد رة ب ل .
ً
 يصرق بدل رد د ل   و   اافقو  ورقد

 

 

 (72)المادة 

الىىىىىىىىو را  الرسىىىىىىىىىوم ال داىىىىىىىىىة بت ف ىىىىىىىى  أ خىىىىىىىىىدم هىىىىىىىى ا اارسىىىىىىىىىوم بقىىىىىىىىديور، ب ىىىىىىىىىدً  علىىىىىىىىىى يحىىىىىىىىد  بقىىىىىىىىىرار مىىىىىىىىن م  ىىىىىىىىىس  -1

 ا   اح من ااستشدر أو الو  ر ا  ت  بحسب الأ وال.

 صىىىىىىىىىىدر بقىىىىىىىىىىىرار مىىىىىىىىىىىن ااستشىىىىىىىىىىىدر ب ىىىىىىىىىىد  علىىىىىىىىىىىى ا  ىىىىىىىىىىى اح الجهىىىىىىىىىىىدل ااع  ىىىىىىىىىىة ا  دلفىىىىىىىىىىىدل وال رامىىىىىىىىىىىدل والجىىىىىىىىىىىزا ال  -2

 ولائحته الت ف  ية والقرارال اا ف ة له.الإ ار ة الاي  طبق بحق م دلفي ه ا اارسوم بقديور 

 

 

 (71)المادة 

فىىىىىىىىىىىي  طب ىىىىىىىىىىىىق أ خىىىىىىىىىىىىدم هىىىىىىىىىىىى ا اارسىىىىىىىىىىىىوم بقىىىىىىىىىىىىديور تعدمىىىىىىىىىىىل الإشىىىىىىىىىىىىدرال وأ وال ووسىىىىىىىىىىىىدئل الإيقىىىىىىىىىىىىد  ال در ىىىىىىىىىىىىة أو الاىىىىىىىىىىىىي 

 تستعمل ريهد موا   ارعة معدم ة الألعد  ال در ة.

 

 



 22من  21الصفحة 

 

 (72)المادة 

إ ىىىىىىى الىىىىىىو  ر و لىىىىىى  وىىىىىىلال ومسىىىىىىة عشىىىىىىىر لىىىىىى و  الشىىىىىىتر الىىىىىىت  م مىىىىىىن القىىىىىىرارال الصىىىىىىد رة مىىىىىىن سىىىىىى طة ال ىىىىىى و   

 مىىىىىىىن  ىىىىىىىدر   إبلا هىىىىىىىم بت ىىىىىىى  القىىىىىىىرارال أو مىىىىىىىن  ىىىىىىىدر   ايتهىىىىىىىد  مىىىىىىىدة ال ىىىىىىى و   أ همىىىىىىىد أ ىىىىىىىر ، وعلىىىىىىىى الىىىىىىىو  ر أر 
ً
يومىىىىىىىد

 من  در    قديمه.
ً
 يصدر  راره في الت  م ولال  لا  ر يومد

 مىىىىىىن  ىىىىىىىدر   إبىىىىىىىلا   و  الشىىىىىىتر بىىىىىىى
ً
ررر الىىىىىىىت  م أو و  ىىىىىىو  الطعىىىىىىىن أمىىىىىىدم ا حكمىىىىىىىة ا  تصىىىىىىىة وىىىىىىلال سىىىىىىىت ر يومىىىىىىىد

 من  در   ايتهد  مدة الر  على الت  م أ همد أ ر .

 

 

 (73)المادة 

( مىىىىىىىىن هىىىىىىىىى ا اارسىىىىىىىىوم بقىىىىىىىىىديور مىىىىىىىىن الجىىىىىىىىىرائم اادسىىىىىىىىىة 52(، )41تعتكىىىىىىىى  الجىىىىىىىىىرائم اا صىىىىىىىىو  ع يهىىىىىىىىىد فىىىىىىىىي ااىىىىىىىىىد   ر )

 بتمن الدولة.

 

 

 (74)المادة 

معىىىىىىىىىىدر  الأسىىىىىىىىىىلحة والىىىىىىىىىى ودئر   حىىىىىىىىىد  اللائحىىىىىىىىىىة الت ف  يىىىىىىىىىىة الشىىىىىىىىىىرو  والأ خىىىىىىىىىىدم وال ىىىىىىىىىواب  اللا مىىىىىىىىىىة لإ دمىىىىىىىىىىة

وااتف ىىىىىىىىىىىىرال والعتىىىىىىىىىىىىىد  العسىىىىىىىىىىىىىكر  فىىىىىىىىىىىىىي الدولىىىىىىىىىىىىىة و تىىىىىىىىىىىىو ى ااكتىىىىىىىىىىىىىب إاىىىىىىىىىىىىىدار ال ىىىىىىىىىىىىى او   والتصىىىىىىىىىىىىىدر   اللا مىىىىىىىىىىىىىة 

 ل شركدل بإ دمة ااعدر  والجهدل العدر ة وااشدركدل ال درج ة بدلتسس ق م  الجهدل ااع  ة.

 

 

 (75)المادة 

 رسوم بقديور.     اا دطق الحرة بدلدولة لتطب ق أ خدم ه ا اا

 

 

 (76)المادة 

 مىىىىىىىن مبىىىىىىىىدر ااىىىىىىىو ف ر فىىىىىىىىي الىىىىىىىو ارة أو مىىىىىىىىن الجهىىىىىىىدل ااع  ىىىىىىىىة امدرسىىىىىىىة بعىىىىىىىىر 
ً
ل ىىىىىىىو  ر  فىىىىىىىو ر مىىىىىىىىن يىىىىىىىراه م دسىىىىىىىىبد

اىىىىىىىىلا  د ه أو اوتصداىىىىىىىىىد ه الىىىىىىىىوار ة فىىىىىىىىىي هىىىىىىىىى ا اارسىىىىىىىىوم بقىىىىىىىىىديور أو لائحتىىىىىىىىىه الت ف  يىىىىىىىىة أو القىىىىىىىىىرارال الصىىىىىىىىىد رة 

 له.
ً
   ف  ا

 

 

 (77)المادة 

بتشىىىىىىىىىىك ل لج ىىىىىىىىىة اتدبعىىىىىىىىىة إجىىىىىىىىىرا ال مىىىىىىىىىى    ىىىىىىىىىراو   ا ت ىىىىىىىىىد  و مىىىىىىىىىل الأسىىىىىىىىىىلحة،  يصىىىىىىىىىدر  ىىىىىىىىىرار مىىىىىىىىىن ااستشىىىىىىىىىدر

و لىىىىىى  وىىىىىىىلال ر ىىىىىىى ة ا عقىىىىىىد  معىىىىىىىدر  الأسىىىىىىىلحة والىىىىىى ودئر، علىىىىىىىى أر يحىىىىىىىد  القىىىىىىرار مهىىىىىىىدم واوتصداىىىىىىىدل اللج ىىىىىىىة 

 وعد  أع د هد وآل ة عم هد.

 

 



 22من  22الصفحة 

 

 

 (78)المادة 

الق ىىىىىىىىىدكي فىىىىىىىىىي  طب ىىىىىىىىىق يخىىىىىىىىور اىىىىىىىىىو في ااكتىىىىىىىىىب وسىىىىىىىىى طة ال ىىىىىىىىى و   بىىىىىىىىىو ارة الىىىىىىىىدردع اىىىىىىىىىفة مىىىىىىىىىتمور  ال ىىىىىىىىىب  

 لىىىىىىه، بدلسسىىىىىىىبة ا ىىىىىىى الجىىىىىىىرائم الاىىىىىىي  قىىىىىىى  فىىىىىىي  ائىىىىىىىرة 
ً
أ خىىىىىىدم هىىىىىى ا اارسىىىىىىىوم بقىىىىىىديور والقىىىىىىىرارال الاىىىىىىي  صىىىىىىىدر   ف ىىىىىى ا

 اوتصداهم و خور متع قة بتعمدل و دئفهم.

 

 (79)المادة 

( 6والقىىىىىىىىرارال اللا مىىىىىىىة لت ف ىىىىىىى  أ خىىىىىىىىدم هىىىىىىى ا اارسىىىىىىىىوم بقىىىىىىىديور، وىىىىىىىىلال ) يصىىىىىىىدر ااستشىىىىىىىدر اللائحىىىىىىىىة الت ف  يىىىىىىىة

 شهر من  در   العمل بت خدم ه ا اارسوم بقديور.أ

 

 (82)المادة 

يسىىىىىىىىىىتمر العمىىىىىىىىىىىل بىىىىىىىىىىدلقرارال الصىىىىىىىىىىىد رة مىىىىىىىىىىن م  ىىىىىىىىىىىس الىىىىىىىىىىو را  بشىىىىىىىىىىىتر رسىىىىىىىىىىوم  ىىىىىىىىىىىراو   الأسىىىىىىىىىىلحة والىىىىىىىىىىى ودئر 

وااتف ىىىىىىىرال وأيىىىىىىىىة رسىىىىىىىىوم أوىىىىىىىىر  فىىىىىىىي هىىىىىىىى ا الشىىىىىىىىتر إ ىىىىىىىىى أر يصىىىىىىىىدر م  ىىىىىىىس الىىىىىىىىو را   ىىىىىىىىرارال الرسىىىىىىىىوم ال داىىىىىىىىة 

 بتطب ق أ خدم ه ا اارسوم بقديور.

 

 (81)المادة 

علىىىىىىىىى الجهىىىىىىىىدل ااع  ىىىىىىىىىة الال ىىىىىىىىهام بت ف ىىىىىىىىى  التع  مىىىىىىىىدل والتوجيهىىىىىىىىىدل الصىىىىىىىىد رة مىىىىىىىىىن ااكتىىىىىىىىب بمىىىىىىىىىد يتع ىىىىىىىىق بت ف ىىىىىىىىى  

 أ خدم ه ا اارسوم بقديور ولائحته الت ف  ية.

 

 (82)المادة 

فىىىىىىىىي شىىىىىىىىتر الأسىىىىىىىىلحة والىىىىىىىى ودئر وااتف ىىىىىىىىرال والعتىىىىىىىىد   م2213( لسىىىىىىىى ة 5ين غىىىىىىىىى اارسىىىىىىىىوم بقىىىىىىىىديور ا حىىىىىىىىد   ر ىىىىىىىىم ) -

 العسكر .

 ممد ين غى كل  كم ي دلف أو يتعدر  م  أ خدم ه ا اارسوم بقديور. -

 

 (83)المادة 

 من 
ً
عمل به اعتبدرا سشر ه ا اارسوم بقديور في الجر دة الرسم ة، وين  .2211/أ سطس/21ين

 

 خليفة بن زايد آل نهيان                                                                                                                                

 رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة

 

 

________________________________ 

 ادر ع د في  صر الرئدسة بتبو  ي:

 م2211/أ سطس/21 بتدر  :

 هى1442/   الحجة/24ااوارق: 

 


